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Na włoskim horyzoncie politycznym.
R z y m ,  10 sierpnia.

Lipiec i sierpień — to dwa miesiące spo
kojne, bezbarwne, pozbawione przysmaku 
sensacji we włoskiem życiu publieznem. Tro
pikalne upały nastrajają do lenistwa, do obo
jętności, do rozkosznego far niente. Rzym, 
który nadaje ton całemu życiu politycznemu 
Półwyspu, powoli się wyludnia.

,Na całej linji trwają wakacje parlam entar
ne... Senatorzy włoscy, tak żwawi i pełni 
animuszu politycznego, dalecy od „potępień
czych swarów“ stolicy, korzystają z letniej 
w iiegjatury dla pogodnych refleksyj nad 
dziejami świetnego „senatu i ludu rzymskie
go ■

Po zamknięciu nodwoi parlam entu na Monte 
Citorio szarzeje już zupełnie kronika polity
czna, przyeicha ton w kawiarniach, gdzie 
przeciętny Rzymianin skwapliwie lód poły
ka, a nawet sprzedawcy gazet t. z w. „stril- 
loni“ (krzykaczu) nie wywołują już takiego 
piekielnego Wrzasku swymi głośnymi okrzy
kami.

Nie sądzonem jednak było tego roku stu- 
głowiej masie polityków włoskich spokojnie 
korzystać z wywczasów letnich, z t jc h  wszyst
kich uciech i przyjemności, jakie dostarcza 
„zielony karnawał* i obcowanie z naturą.

Dwa doniosłe wydarzenia wzburzyły letnie, 
zdawało się płytkie wody polityczne: memo- 
rjał secesji włoskiej, t. z w. Documento de 
Bono i wybory do Rady miejskiej w Pa
lermo.

Documento de Bono — to dalszy etap 
krzyżowej drogi opozycji włoskiej, dalsza 
próba poruszenia opinji publicznej i skiero
wania jej oczu dokoła symbolicznego wzgó
rza secesji-Awentynu. Stoi on w związku 
z wyrokiem Try bunału senackiego, uwalnia
jącym „z povrodu braku dostatecznych do
wodów winy* seuatora de Bono, którem u 
zarzneano założenie t. z w. „Czeki* faszy
stowskiej i ułatwienie głównym sprawcom 
m ordu M atteotiego ucieczki zagranicę.

Uwolnienie sen. de Bcno, który w czerwcu 
ub. r. sprawował wysoki uząd naczelnika 
bezpieczeństwa publicznego, jednego z czte
rech członków osławionego Quadriumviratu 
faszystowskiego z czasów marszu na Rzym, 
musiało rzecz zrozumiała, wywoiać niezado
wolenie wśród federacji opozycyjnej i osła
biało rację bytu abstynencji parlam entarnej.

To też secesja awentyńska w kilka dni po 
ogłoszeniu wyroku wypracowała „Documento 
de Bono* — szczegółowy memorjał, w k tórj m 
rozwllała i uzasadniała zarzuty obciążające se
natora faszystowskiego, który miał działać w 
porozumieniu z rządem w przygotowaniu i do
konaniu mordu nad posłem socjalistycznym.

Koalicja opozycjonistów włoskich, przewi
dując konfiskatę pism, w których memorjał 
Ich miałby się ukazać, postanowiła w ydru
kować go w licznych ulotkach dla łatwiej
szego dostania się do rąk „człowieka z ulicy*.

W  tern jednak nadarzyła się jedna z tych 
niespodzianek, k tóre tak  przypadają do sma
ku publiczności włoskiej. Jedna z kopji me- 
m orjału dostała się tajemniczą drogą do fa
szystowskiej „Epoki*, k tóra zręcznie, chytrze 
iście po macthiawelsku, wyprzedzając nie
bezpieczne po mnięcie secesjonistów, wydała 
jodatek nadzwyczajny z  dosłowną treścią 
« łego  m emorjału Przebiegły ten  „kawał*,

obliczony na pewny efekt, niewątpliwie w 
znacznej mierze rozrzedził atmosferę nerwo
wą, jaką zawarte w memorjale powyższym 
zarzuty wywołałyby wśród licznych warstw 
społeczeństwa włoskiego.

Przy sposobności warto wspomnieć, że t. zw. 
testam ent Finziego, jednego z kozłów ofiar
nych rządu faszystowskiego lub też „memo
rjał Rossiego", głównego sprawcy „sekwe- 
stru* Matteotiego, rozgoryczonego na sąd 
za opuszczenie go w niedoli — wyzyskane 
przez opozycję w swoim czasie wywołały 
burzę w opinji publicznej i do dnia dzisiej
szego prawie stanowią malerjał dla artyku
łów polemicznych.

Chociaż wrażenie wywołane przez wyda
nie „Documento de Bono* nie wywołało na
pięcia, jakie towarzyszyło memoriałowi Fin
ziego i Rossiego, jednak leaderzy bloku awen- 
tyńskisgo ściągnęli „surowy gniew ludu fa
szystowskiego* i musieli fatalnie za to odpo
kutować. Gniew ten skupił się przeważnie 
na osobie wodza obozu secesyjnego Amen- 
doli, którego żelazna głowa wykazuje zdu
miewający wprost współczynnik odporności. 
„Bartonatura*, którą tym razem uleczono 
przywódcę koalicji opozycyjnej, bardzo dot
kliwe sprawiła mu rany i omal nie przypra
wiła go o utratę wzroku. Wzlędny wymiar 
sprawiedliwości dostał się też kilku innym 
wybitniejszym posłom awentvńskim, a prze- 
dewszystkiein „porte-parole* secesjonistów 
posłowi Gonzalesowi, który długo jeszcze bę
dzie musiał wyprostowywać poturbowane 
piec; .

W atmosferze rozgoryczenia i podniecenia 
politycznego zbliżały się tymczasem wybory 
do Rady miejskiej w Palermo. Walczące obo
zy czyniły przygotowania do wielkiej pro
gramowej bataiji poktycznej. W arto zazna
czyć, że większość miast włoskich, m. in. 
Rzyin, Neapol, Genua i W enecja, nie posia
dają ciał samorządowych i rządzące są przez 
faszystowskich rządowych komisarzy. Rząd 
faszystowski niezadowolony ze składu Rady 
miejskiej w Palermo, w swoim czasie ją roz
wiązał i wyznaczył nowe wybory na 2-go 

i sierpnia b. r.
Chociaż rząd Muss< liniego ma przyrodzony 

j  w stręt do t. zw. „elektoralizmu* i z lekce- 
j ważeniem i pogardą mówi o „zabawach wy- 
j borczych* (lucu elettorali), jednakowoż po

stanowił on wybory radzieckie w Palermo 
wyzyskać na własną korzyść. W ciągu dwóch 
tygodni o b j e ż d ż a ł  m i a s t a  i miastecz
ka S y c y l j i  sekretarz generalny partji fa* 
szystowskiej, osławiony Farinacci i rzucał 
gromy na starych polityków liberalnych i na 
przewrotne i zdradliwe ich systemy zyski
wania „klijentel*. Fai inacci w swem tournee 
oratorskiem wychwalał kierunek nieprzeje
dnany faszyzmu, którem u on nadał rozmach 
i przewagę, miannjąc wszystkich innych zdraj
cami sprawy narodowej, przyczem nie szczę
dził on gorzkich słów i mocnych określeń 
politykom sycylijskim, walczącym w przeciw
nym obozie.

W alka wyborcza w Palermo przyjmowała 
powoli rozmiary wielkiego ewenementu po
litycznego. Stronnictwa opozycyjne włącza
jąc socjalistów, utworzyły Blok Wolności 
(Blocco della Liberta) i na terenie tej wy- 
Bpy, która świetne Dosiada tradycje wolno

ściowe, tradycje Nieszporów sycylijskich po
stanowili rozwinąć w pełni swe sztandary 
i hasła programowe. Partja rządząca, która 
wychwalała w niebogłosy hezwTtględnie lie -  
przejednaną orjentację faszyzmu, nie mogła 
jednak utworzyć „czystej listy* i musiała 
przyłączyć nazwiska rozmaitych oportuni- 
stów politycznych, od których roi się połu
dnie Włoch.

Na kilka dni przed wyborami w Palermo 
przybył tam Vittorio Emanuele Orlando, czy
stej krwi Sycylijczyk, by osobiście pokiero
wać i obecnością swą wpłynąć na wynik wy
borów. Orlando jest dla Sycylji symbolem, 
jego imieniem każdy mieszkaniec wyspy tej, 
gdzie krew się rodzi, klnie i zaklina, gotów 
będąc na szaleństwo i na poświęcenie. Rząd 
zaniepokojony wysłał dla obrony swej listy 
i prestiżu palermitańczyka, m inistra kolonji 
Di Scalea, który miał niezbyt wdzięczne za
danie zwalczania brata swego, sen di Scalea, 
jednej z reprezentatyw nych osób „listy wol
nościowej*. W arto przytem wspomnieć, że 
minister di Scalea jest najmniej faszystow
skim członkiem obecnego rządu, gdyż do 
ostatniej chwili marszu na Rzym, pozosta
wał w rządzie Luigiego Facty, tego „ostat
niego z rządzących liberałów*. Orlando w 
wielkiem wirtuozowskiem przemówieniu u- 
mial poruszyć wszystkie ukryte nerw y „naj
droższych swych palermitańczyków*. Nawo
ływał ich, by okazali się godnymi tradycyj 
wolnościowych „tej dumnej i najszlachetniej
szej wyspy*, rzucając jako hasło wyborów 
dwusłów:

„Ojczyzna i Wolność (Patria e Liberta).
Osobisty udział Orlanda w ogniu walki 

wyborczej wywołał przeciwko niemu w izyst- 
kie złe nastroje prasy faszystowskiej. Żadne
go nie szczędzaho epitetu dla „niepocieszo
nego wdowca politycznego*. Frem ier zwy
cięstwa, który prowadził Włochy od strasznej 
klęski Caporetto do pokoju wersalskiego, wy
rastał prawie na marnotrawnego syna Ojczy
zny. Lista rządowa poruszyła niebioSh dU 
zapewnienia Bobie zwycięstwa. Dzięki też 
głosom przedthieść (t. zw. borgate), któr“ na 
południu stanowią zawsze pewną „sferę wpły
wów* będącego u władzy rządu, faszyzm 
otrzym ał większą ilość miejsc w Radzie miej
skiej Palerma.

Intransigenza i totalizrao — nieprzejedna
nie i wszechnaroddwość — dwie zasadnicza 
wytyczne programowe rządzącej partji do
znały poważnej sl:a»y i stopić się musiały 
w ogniu walk wyborczych. Nieśmiertelne za
sady rewolucji francuskiej, przeciwko którym 
takie zatrute faszyzm rzuca strzały i przy
stąpić chce ao całkowitej ich likwidacji, nia 
tracą jednak „aktualności* nawet w  niewy
robionej, półdzikiej i zacofanej Sycylji.

Ed Clair.

O k  łan Jo nie czuje się bezpie
cznym we Włoszech

(Telefonem od naizego korespondenta)
Wiedeń, 14. 8 (D.) Z Paryża donoszą: B. prem jef 

w łoski Orlando przybył wczoraj z rodziną do miej. 
scowości Antibes, niedaleko NizZy. Orlando oświad
czył dziennikarzom, że zmuszony był upuścić Wł®» 
chy, gdzie nie czuł się bezpiecznie. Jak wiadonkt, 
Orlando wycofał się ostatnio z życia pobtyczzieg® 
i złteył meoCmt gos niski.
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Wyrok w procesie lwowskim zapadnie we wtorek rano
Wczoraj przemawiali: prokurator, d r. Hankiawicz I Mykytyn. —  Ile wart jost PaAczyszynt

(Telefonem od naszego korespondenta) ' 
się przed Kornhaberem, że mi sędzia śledczy 
i.-ie wierzy, Kornnaber stale przekonywał mnie, 
iż wmawiam sobie, że mi sędzia nie wierzy i 
że jest rzeczą wykluczony, żeby sędzia nie 
protokołował dokładnie moich zeznań. Ta opi- 
n ja Kornhabera a  równocześnie lektura w celi 
książki Niemojewskiego nie pozostała bez 
wpływu. Uczułem żal do Żydów i to wpły
nęło na dalsze zeznania. Wyczuwałem, iż sę
dziemu Rutce chodzi o to, abym ja  był narzę
dziem w ręku Żydów.

W dalszym ciągu charakteryzuje Mykytyn 
swój stosunek do sędziego śledczego, jako sto
sunek ucznia do profesora, przyczem Piotrow
ski pełnił rolę pomocnika profesora. Niekiedy 
zmieniaał się e tn : Mykyljrt slawał się' profeso 
rem a sędzia Rutka uczniem. Starano się za 
wszelką cenę wykazać, że Mykytyn był narzę
dziem Żydów. Postawiono więc dyspozycje, 
które przez szereg dni były omawiane i uzu
pełniane. Dyspozycje streszczały się w nastę
pujących punktach: 1) Mykytyn pisze listy 
anonimowe celem przygotowania zamachu 
Steigera. 2) Mykytyn na polecenie Żydów od
daje swe usługi jako konfident kom. Kajda
nowi, 3) Mykytyn szuka sprawcy zamachu ild. 
itd. Znalazłem się — mówi Mykytyn — w cha 
rakterze ucznia do profesora. Uczeń chce być

Dokończenie mowy prokuratora
Lwów, 14 8. Dziś w dalszym ciągu przema

wiał prpkuralor, zajmując się kwestją winy 
oskarżonych Kornhabera, Jaegera i Glaserman 
.aa. W  przemówieniu swem prokurator staje 
ściśle na gruncie alitu oskarżenia. Uderzał 
fakt, iż w całej mowie nie poświęcił prokura
tor zbytniej uwagi anonimowym listom, sta
nowiącym przecież punkt ciężkości całego 
oskarżenia. Dopiero na samym końcu proku
rator w kilku słowach wspomniał o anoni
mach. W  końcu prokurator domaga się zasą
dzenia oskarżonych w myśl aktu oskarżenia.

Podczas całego przemówienia prokuratora 
ławy publiczności świeciły pustkami. Z obroń 
ców zjawił się tylko dr Landau.

Następnie zabrał głos zastępca Pańczyszyna 
adwokat dr. Hankiewicz, który w mowie swej 
zajął się głównie Mykytynem. Dr. Hankiewicz 
pominął w mowie swej zupełnie momenty pra 
wnicze, stając na śliskim gruncie demagogii. 
Mykytyna określa dr H. jako „typ z suteryn“, 
który wygodnie chce sobie urządzić życie, nie 
cofając się w tym celu przed posądzeniem 
człowieka za pieniądze. Zarzuca Mykytynowi
podłość i nikczemność. Wogóle jeśli chodzi o <f dobrym uczniem u profesora, by pójść dalej.
Mykytyna, nie przebiera w określeniach.

Dr. Hankiewicz żąda dla klienta swego od
szkodowania w wysokości 50 tysięcy złotych, 
idła siebie(?) zaś 15 tysięcy złotych.

Ostatnie słowo Mykytyna
Ponieważ zgodnie z zapowiedzią obrona nie 

zabiera głosu, przewodniczący zwraca się do 
Oskarżonych z zapytaniem, czy mają coś je
szcze do oświadczenia. Pierwszy zgłasza się 
Mykytyn, wygłasza przeszło godzinne przemó- 
twienie, tym razem w języku ukraińskim. Mó- 
[Wl płynnie, już nie chaotycznie. Uważa się za 
niewinnego. Zeznania złożone przezeń w cha
rakterze obwinionego uważa za złożone pod 
silnym wpływem sędziego śledczego.

Szeroko rozpowiada się dalej Mykytyn o 
tem, co go skłoniło do oskarżenia Pańczyszyna. 
W, czasie gdy toczył się jeszcze sąd doraźny 
przeciw Steigerowi już wtedy miał skrupuły, 
iezy donieść sądowi o prawdziwym sprawcy 
Zamachu. Toczyła się w nim wtedy długa 
iwalka. Był na rozstajnych drogach. Z jednej 
strony uczucie długotrwałej przyjaźni dla Pań 
czyszyna, swego dawnego kolegi szkolnego i 
przyjaciela z lat dziecięcych, z drugiej strony 
litość dla człowieka niewinnego, stającego 
przed sądem doraźnym. Długo nie. mógł się 
zdecydować. W  końcu jednak przemógł w nim 
obowiązek i poczucie sprawiedliwości. Wtedy 
opowiedział Kornhaberowi o Pańczyszynie. 
Kiedy otrzymał wezwanie do sędziego śledcze
go, w krótkim czasie odniósł wrażenie, że sę
dzia śledczy nie chce, by Pańczyszyn był spra 
wcą zamachu. Sędzia śledczy — mówi Myky
tyn — dał mi to kilkakrotnie odczuć. Z całego 
zachowania się sędziego śledczego odniosłem 
wrażenie, że zawieszony będzie nademną areszt 
Śledczy. Kiedy byłem jeszcze słuchany w śledź 
lwie j i świadek, skarżyłem się przed Korn- 
haben że sędzia śledczy mi nie wierzy. Pe
wnego ,nia aresztowano mnie. Ten fakt osa
dzenia mnie w areszcie podziałał na mnie far 
talnie. Nie wiedziałem dlaczego to się stało.

rozumiałem dlaczego mnie uwięziono. Nie 
wedziałem co robić. Widziałem, że sędzia Ru
tka nic chce w żaden sposób, Ly Pańczyszyn 
był sprawcą. Przypuszczam nawet, że sędzia 
fiu tka przesłuchując wraz z drem Piolrow- 
•kiru Pańczyszyna w Warszawie suggestywnie 
Bziaiar na Pańczyszyna, wystawiając mu alibi

W toku śledztwa słyszałem dużo o Żydach. 
Dostałem książkę Niemojewskkgo „O duszy 
żydowskiej". Przyznaję, że nie pozostało to 
!«“/. w pływu na mnie, tem bardziej, ie jeszcze 
§A& by tem jako świadek i  żaliłam

Zły uczeń dostaje złą notę. Tą złą notą była 
dla mnie groźba 10 lat więzienia. Dobrą zaś 
notą była zapowiedź przywrócenia mi wolno
ści. Zacząłem więc snuć fantazje. I w ten spo
sób powstały moje zeznania jako obwinionego. 
Mając za sobą życzliwy stosunek sędziego śled 
czego nie zastanawiałem się początkowo co ro
biłem. Z czasem jednak sumienie wzięło górę. 
Sędzia przyrzekł mi, że jeżeli przyznam się do 
autorstwa anonimowych listów, nie będę o- 
skarżony. Po wręczeniu mi aktu oskarżenia, 
widząc że autorstwo anonimowych listów sta
nowi główną zbrodnię, zapytałem sędziego: co 
to ma znaczyć? Sędzia odpowiedział mi: to 
tylko forma, będzie pan wolny.

Toczyłem ustawiczną walkę z sumieniem. 
Wyrzuty sumienia, iż obciążyłem ludzi niewin 
nych, nie dały mi spokoju, tak, że nawet pod
czas pierwszego widzenia się z obrońcą nic nie 
mówiłem.

Gdy przyszło do rozprawy, Mykytyn posta
nowił za wszelką cenę powiedzieć prawdę. 
ZwTyciężvł głos sumienia. Spotkał się jednak 
z trudnością obrony. Przewodniczący uchylał 
Wszystkie niemal pytania jego i obrony, zmie
rzające do wydobycia prawdy. Prokurator wo

la sędziego Rutlcę i protokolanta Piotrowskie*
go za świadków. Na zbyt drastyczne pytaniu 
dają oni wymijające odpowiedzi, jeśli pytaóf 
tych przewodniczący nie uchyla. Jeśli dająj 
odpowiedzi, faktycznie nie odpowiadają na 
zarzuty wytoczone przeciwko nim przez oska® 
żonych. Z zarzutów tych nie oczyścili się.

Co do sprawy Pańczyszyna, Pańczyszyn grjfl 
wał na amatorskich przedstawieniach w sto* 
warzyszeniu „Wola“. I tutaj w sądzie Pańczy) 
szyn okazał się znakomitym aktorem. Do roił 
jego przystosował się też i ojciec, przedstawia 
jąc go jago niewinnego dzieciaka krótko trzy* 
manego. Tak jednak nie jest. Pańczyszyn oka* 
zał się jednym ze sprawców1 zamachu na wię* 
zienie wojskowe w Warszawie i tutaj we Lwo 
wie widziałem go jako sprawcę zamachu na 
Prezydenta.

Dalej rozprawia się Mykytyn z drem Han- 
kiewiczem. Dr H. — mówi Mykytyn — obraża 
mnie, nazywając mnie „dzieckiem suteryn". 
Dziwi mnie, że dr H„ jako socjalista wygadu* 
je na suteryny, skoro na nicli opiera się soeja-. 
lizm. Czy Pańczyszyn sam nie jest tem samem 
„dzieckiem suteryn"? Dr. II. żąda 50 tysięcy; 
złotych dla Pańczyszyna. Czy Pańczyszyn 
jest tyle wart? Mówiłem prawdę. Przyczyni
łem się do wykrycia Pańczyszyna, jako jedne
go ze sprawców zamachu na więzienie w War* 
szawie, a tutaj dr Hankiewicz i pan prokura
tor czynią mi z tego powodu wyrzuty.

Wkońcu podkreśla raz jeszcze Mykytyn, że 
jest niewinny i wyraża nadzieję, że Trybunał 
uzna to wr wyrobu.

Z innych oskarżonych korzysta z prawa „o* 
statniego słowa" Dwornicki i Glasermann. —> 
Pierwszy wygłasza półgodzinną obrorę, zazna
czając, iż działał w dobrej woli, drugi zada- 
wałnia się lakonicznem stwierdzeniem żc jest 
niewinny.

Kornhaber i .Jaeger nie zabierają głosu.
O godzinie 3 popołudniu przewodniczący, 

zamyka rozprawę, zapowiadając, iż wyrok 
ogłoszony będzie \v<: wtorek o godzinie S rano.

Przez cały dzień wczorajszy nasz telefon re
dakcyjny zasypywany był z różnych stron py
taniami o wyrok w procesie lwowskim. Zwra
cało się również telefonicznie wiele osób i in
stytucji zamiejscowych.

We wtorek rano natychmiast po ogłoszeniu 
wyroku wyda „Nowy Dziennik" nadzwyczaj
ne wydanie, by jak naip od ze; poinformować 
o wyroku.

Strajk metalowców w Warszawie
(Telefonem od naszego korespondenta)

W arszawa, 14. 8 Sin. W przemyśle metalowym 
w W arszawie zaznaczy! się ostatnio silny zatarg 
pomiędzy pracodawcami a robotnikami na tle wy
nagrodzenia. Trzecia z kolei konferencja w sprawie 
zatargu nie doprowadziła do porozumienia.

Przemysłowcy wyrazili Swą zgodę na podwyższe
nie plac o 5%, ale tylko tym robotnikom, którzy 
pobierają dziś mniej, niż wypada minimum płac, u- 
stalonych dla ich kalegoryj. — Wynosiłoby to np. 
dla pierwszej kategorji przy l  .zl 17 gr, około 5 gr. 
Robotnicy oświadczyli w odpowiedzi, iż propozycji 
przemysłowców przyjąć nie mogą. W  godzinach po

południowych odibyła się narada delegatów i mę
żów zaufania robotników. Po parugodzinnych obra
dach powzięto następującą uchwałę:

Z dniem 14 bm. zostaje ogłoszony słrejk generał, 
ny w e Wszystkich fabrykach metalowych, prywat
nych i wojskowych.

W  ten sposób może być nieczynnych 130 fabryk' 
zrzeszonych w związku przemysłowców i 12 fabryk 
wojskowych oraz pewna liczba prywatnych wy
tw órni niezrzeszonych. — Ogółem słrejk może ob
jąć około 26.000 robotników.

Powrót min. Sikorskiego i sztaba
Warszawa, 14. 8 PAT, Dziś -w południe minister 

spraw wojskowych gen. Sikorski powrócił z mane
wrów do Warszawy w towarzystwie szefa sztabu 
generalnego, generalnych inspektorów broni i in
spektora arm ji gen. Żeligowskiego gen. Trousson 
oraz oficerów SWego gabinetu i sztabu geneialnegu. 
l e M t U B U b a H a U W B i i a U M

Tokio, 14. 8 PAT. Zachodnia Część Korei Została 
nawiedzona przez katastrofę powodzi. 21; osób 
straciło życie.

Tyfus na Śląsku niemieckim
(Telefonem od naszego korespondenta)

Wiedeń, 14. 8 (D.) Z W rocławia donoszą: Na Ślą
sku niemieckim szerzy się epidemja tyfusu. W Agnaa 
dorfie i Hermsdorfie zanotowano przeszło 20 wy- 
ipadkó wzachorowań.

Londyn, 14. 8 PAT. Reuter. Minister handlu Cun* 
liffe-Lister, który wniósł prośbę o dymisję, zdecy
dował się pod wpływem konferencji z premjeranl 
Baldwinam pozostać nadal na swam atan rw m o.
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Spotkanie B rianda z C ham berlainem , k tó re  w

Eierwsaej chwili nastrajało optymistycznie opinję pu 
Pojmą w Polsce, poczyna obecnie wywoływać 

M ereg bardizo poważnych zastrzeżeń i wątpliwości.
P  Bu; nd pragnął — jak wiadomo — załatwić 

fpr Londynie diwie sprawy. P o  pierwsze chodziło 
H u o  uzgodnienie swych zapatrywań z Foreign Of- 
KiCe W kwestji od(l ow iedzi francuskiej na notę nie
miecką Z 20 lipoa. Po w tóre zaś o przedstawienie p. 
ICłsaaberlain‘Ovv(i (projektu paktu gwarancyjnego 
w raz z  uzupełnrójącemi go umowami arbitrażowemi 
Ni mirc z  ich sąsiadami i uzyskanie zgody Londy- 
W  tu  ti i  projekt.

Otóż — pdaze „WarszaWi tuk t“ —<■
jg tr W ynika ze w spólnego kom unikatu, ogło- 

w  pism ach dnia 12-go bm. rozm ow y 
BrśaJnid‘a  i  Chamberlain** doprow adziły tylko 
d o  zgody na giruncie pierw szego pro jek tu  f ra n 
cuskiego M inistra Spraw  Z agranicznych, tj. co 
do odpowiedzi francusk ie j na  notę Niemiec. Co 
ZOa do Ostatecznego uzgodnienia poglądów  na 
temat francusk iego  projektu  paktu  gw arancy j
nego i  um ów  arbitrażow ych, to  kom unikat m ó
w i w yraźnie:

...Traktat gwarancyjny może przybrać for
mę ost [.toczną dopiero po bezpośredniej, współ 
nej wym anie poglądów wszystkich zaintereso
wanych stron. Ostatnia konferencja, odbyta w  
Londynie, stwarza właśnie podstawę do tego ro 
dtzaju wspólnej konferencji wszystkich stron, 
o term inie zwołania której będzie można mó
w ić w najbliższej przy-szłości. Konferencja ta 
dopraw >d?i niewątpliwie do rozwiązania osta
tecznego całego zagadnienia .

Wynika z tego. iż plan B:riand‘a uzyskania od 
rązu zgody Londynu na francuski gotnWy pro

jekt paktu i umów arbitrażowych został w roko
waniach odi unięty na Lok.

Problem  ten hęduie rozpatrywany dopiero na 
■wspólnej konferencji z Niemcami, czemu Francja 
ibyła dotąd przeciwną

„Obecnie, jak można przypuszczać z komuni 
Kala oficjalnego, przyszła nota Francji J o  Nie

miec będ/Se zawierała Zaproszenie Niemiec do 
Genewy na taki zjazd międzynarodowy“.

„K urjer Poranny** konstatuje:
„Uchodzi za rzecz pewną, że stanowisko An- 

glji, odmawiające Francji praw a do automatycz 
nago pośpieszenia Polsce na pomoc bez uzna
nia przez H idę Ligi Narodów, iż  Niemcy dopu

śeiły się napaści i bez wezwania państw Ligi 
do niesienia pomący Polsce, zOstalo utrzymane. 
Jeżeli się zważy, że Niemcy m ają otrzymać sta 
łe miejsce w Badzie Ligi i że Polska, nietylko 
niema dotychczas szans uzyskania takiego 
m.ejsca. ale małe ma widoki wejścia do Rady 
w wyniku Łyborów  na pcłnem zgromadzeniu, 
stanowisko Anglji jest równoznaczne z rozwią
zaniem Niemcom rąk jeżeli nie do oficjalnej na 
Polskę napaści, to przynajmniej do napości, 

zorganizowanej w ten sposób, aby rząd berliński 
mógł formalnie wyprzeć się bezpośredniej za 
tę napaść odpowiedzialności**.

Wedle „Rofcotnfika** oznacza wprawdzie konfe
rencja londyńska pewien krok naprzód ze względu 
na zbliżenie chwili ustnych rokowań między enten- 
ta a  Niemcami, atoli równocześnie i krok wstecz, 
a to dlatego, że co d0 samego paktu m dreńskiego 
okazały się duże różnice między Anglją a Frhncją.

„Z wynurzeń B rianda wobec dziennikarzy, 
wynika, że każde z państw Entemty przedstawi 
swój własny projekt paktu, a projekty te dopie 
ro będą uzgadniane ze sobą, by następnie 
wspólny projekt pi zedłożyć Niemoóm, oczywi
ście, jako podstawę do dyskusji. Zdumiewający 
wynik tylu narad  i dyskusji**.

„Widzimy — kończy „Robotnik**, jak J. każ
dym dniem Coraz większy panuje chaos w spra 
wie paktu nadireńskiego i bezpii czeństwa no- 
góle. Jedynie, zdaje się, co do przyjęcia Nie
miec do Ligi Narodów panuje solidarność wśród 
Ententy, że nie należy obdarzać Niemiec żadnym 

przywilejem. Pozalem ^zupełne . ^porozumie-* 
nie“ Wydaje się być sumą samych nieporozu- 
mień“.

Tak więc cała p rasa  polska, zarówno prawicowa, 
jak i lewicowa, zapatruje się SCeptyCznie na wynik 
ostatnich narad londyńskich. Bo perspektywa, że w 
razie uderzenia Niemiec na Polskę, nie sam o to udie 
rżenie stanowi casus foederis, ale dopiero orzecze
nie Ligi Narodów, że zachodzi prawdziwa zaczepka, 
uzasadnia sankcje karne wobec Niemiec — perspe 
klywa ta kryje dla Polski poważne niebezpieczeń
stwo. Narady londyńskie nic nam więc nie przynio
sły. Stanowią one w istocie tylko wstęp do przy
szłej konferencji o pakcie bezpieczeństwa i trak ta
tach arbitrażowych, w której wezmą również udział 
Niemcy. Dyplomacja polska musi stać czujnie na j 
straży. ,

Konferencje przedkongresowe we Wiedniu
<Jd naszego specjalnego sprawozdawcy kongresowego*

KfPgres „Mizrachi *
Wliedeń, 13 sierpnia. 

(*ff) Młodizi chłopcy o binło-niebieskich nakry 
c ;acb głowy utrzym ują porządek. Jak w domu mo
dlitwy — rozdzielona pleć męska i żeńska. Lewą 
stronę sali i centrum  zajm ują mężczyźni prawą ko
biety. Kongres „Miziacbi” rozpocłyna się wśród 
uroczystego' nastroju, jak nabożeństwo, Na trybu
nie dominuje szereg mwrkantnych post-uOi, w śród nich 
charakterystyczna głowa malarza S try k a , Prof. 
Plek, rabbi FiSchmann, rabin Bród i poseł Farb- 
steln, rabin Berlin (Ameryka), rabin T eitelbau ffi (A- 
tneiyka), ralibi Gotd (Boston), poseł F e d e rb u S c h  i 
jako goście prof. Chajes i rabin Feu*htwang, 

Około 300 delegatów obecnych a obrady toczą 
się w śród ogromnego natłoku, mimo tropikalnego 
gorąca, panującego obecnie we Wiedniu.

Obrady rozpoczynają się mową powitalną Strn- 
Oka, poczen prof. Piok. prezydent Egzekutywy w 
(Palestynie, składa w ogólnych zarysach sprawozda 
Biie działalności „Mizrachi *. Przypomina, że przed 
12-lu laty w te nsamtm miejscu odbiło  się nikle ze 
branie Mizrachi";

Od tego czasu ruch wzmógł się ogromnie. W czte 
recli kie> uaka< h szczególnie objawiła się działal
ność „MiZraclU : w  pracy wychowawczej w Pale
stynie, która wkrótce uwieńczoną zostanie 
wyższą szkołą Tachkemoni, stojącą tuż przed otwar 
l ie* i, w banku ,Mizrachi", stanowiącym poważne 
Uzupełnieniu istniejących już instytutów fjnanso- 
utych w Palestynie, następnie W ruchu młodzieży 
■* a— OyGznej który doprowadził do złączenia się 
iw WJ*xMn»j organizacji , Hl-wtadrut Haowdim", a 
m eczcie w auro* leniu kooperatywy budowlanej 
'tJMbn Boata".
L. H a e * (p ^  —uf*— p  ~ , powitalne rabin

Fis*hmati, imieniem organizacji , Mizraćhi** w E- 
rec, nadrabin Dr. Chajes, który dał Wyraz nadzteji, 
że partja ..Mizrachi okaże się godnem dzieckiem 
światowej organizacji sjonistyCznej, rabin Dr. 
Fcuclitwaiig, imieniem grupy wiedeńskiej, Dr. Tar- 
tachow er z Keren Kajemeth i Halfon, jako repre
zentant wiedeńskiej gminy sfardyjskiej.

Ze sprawozdania rabbi Fls^hiuana Wynika że 
partja Mizrachi ■» znacznej m;erze !przyczvnila się 
do wzmożenia funduszów organizacji sjonistycznej. 
Główną działalność rozwinęła Mizrachi na poi u wy
chowania i emigracji. Założono specjalne urzędy e- 
migracyine. które 6.000 osób zarejestrowały i eks- 
pedjowały do Palestyny. Obok Jerozolimy i Jaffy 
stworzono kilka nowych placówek koloiniZaCyjnych. 
Duchody wynosiły 11.790 funtów, rozchód 16.920.

Prof. Plck, zastępca Mizrachi w Egzekutywie pa
lestyńskiej podnosi w swym referacie, że Sytuacja 
polityczna w  Palestynie jest korzystna. Stosunek do 
A rabów  polepszył się znacznie. Ustawa o obywa
telstwie palestyńskiern jest gotową, tak, że wkrótce 
na jej podstawie odbędą się wybory. Mowoa stwier
dza, że Egzekutywa zachowywała się objektywJiie 
przy  rozłamie, jaki dokonał się w łomie palestyń
skiej Rady Narodowej. W reszcie mówca daje wyraz 
nadzieji, że Egzekutywa zmieni swe jednostronne sta 
nowisko wobec Mizrachi. W  toku dyskusji pas. Fe- 
derbusch (Polska) skarży się, że Egzekutywa Mi
zrachi dla robotników mizrachistycznych nie oka
zuje należytego zrozumienia.

onferencja Związku Młodzieży 
Mizrachistycznej

Powaga i uroczysty nastró j z Bayriscller Hof U- 
stępuje tu miejsca dziarskiej werwie i miejscami 
burzliwemu wyładowaniu młodzieńczy h tompei a-

meniów. Dec porla iy m łrae g o  sy ~ « n u ohzwdajc

to zebranie mi mato może nigdzie tyle prak tyczne
go umysłu nie przebija, jak w tych napozór suchych 
debatach.

Z obrad należy wyimenić referat Engelntana 
(Austrja) o działalności „Ccirej Mizf achi * w Au- 
strji. Obejmuje ona 350 członków, oddających się 
przeważnie pracy na polu Funduszu Narodowego i 
pomocy dla przejeżdżających chaluców.

Teitelbaum (Hechaluc Hamizrachi), podaje, że 
250 chaluców, pozostających pod kierownictwem tej 
grupy, posługuje się wyłącznie językiem hebraj
skim. Szczególną uwagę poświęcono kulturalnemu 
pi-z y gotowani u, ipo zatem wyszkoleniu w rzemiośle, 
podczas gdy przygotowanie do pracy na roli z  bra 
ku funduszów narazie niedomagało.

Szapira (Berlin) referuje o  600 członkach, skupio 
nych w gospodarczej farmie, asadowiomej W czte
rech kwucach.

Nunin (Wilno) kreśli stosunki panujące Wśród 
2000 członków rozdzielonych w 30 miejscowości^ch 
i  czterech kwuOach. ,

Landau (Polska) referuje o stanie (pracy w Pol
sce. „Mizrachi łlaca ir" liczy 10.000 członków, „He 
chaluc Hamizrachi" 8.000, dzielącydh się na 170 
g rup  miejscowych. Założono 3 wielkie taimy, 1200 
dunam ów znajduje się w własnym zsarządzio i  go
spodarstwie, 36 członków pracuje u wfaSoUSeK 
ziemskich. Pracę przygotowawczą rzemieślników p t  
p ierają dwa Warsztaty, 8 warsztatów stotaaikicłl 
i jedna kooperalywn tapicer&ka. Budżet wynosi 30M 
funtów. Donor „ałijjjl" odoywa się  nader (rygo
rystycznie.

FederbuSch referuje o pracy w  MałopoisOfc. gdzie 
istnieje grupa 1.000 członków,

R alpern (Saloniki) podaje Ciekawe daty ruóbu 
szomrów mizrachistycznych w Salonik .aL,

Prof. Grunwald (Czechy) pod ije, że w  kraju  tym 
istnieją dwie grupy członków, pracujący* h Da v»
11, większa ilość chaluców przygotowujących się 
do rzemiosła, stolarnia wt właanym saztetiK -a (W 
Preszburgu.

Sprawozdania z  Transylwanii i  BukOwSly i  in
ny cli krajów  wypełniły diałszy przebieg obrad.

IV. d g ó l ia  k o n fe r e n c ja  
„ 3 ita c h d n tn M w e W if d t ;a

Wiedeń, 13 sierpnia,
(Zff) Konferencję, odbywającą się w śród nader 

licznego uddału delegatów i gości, cechuje wielka 
powaga, oraz spokojny i rozważny taki obrad- 

Otworzył konferencję Sprincrk (pa ItrlM a jaku) na 
stępującym przemówieniem, niejaka

programowem praemóW lenhoii 
Już n kolebki , Hitaehduthu" znajduje s ą  realna 

praca palestyńska. Od 11. Kongroeu we W ledołu w  
reku 1913, na Ltóryjn 3 ■ ■>« ta grupa 25 daługtatów 
„Poale Hacairu** z P rlestyny i „Gcirńj SjoOu** ~z Roi 
sji poważną odgrywała rolę, popraw  kepłflrahCtjąl 
praską „HitaJhduthu** w roku 1920, sityęgaif Się u- 
stawicznie o wzmożoną emigrację i p r u “ produ
ktywną chaluców. Problem Palestyny — pro
blem wyzwolenia narottn p*ze* pracę, Y oL ,; p*w- 
nych zakusów należy linję tę  ulnzviitać i pcldbr^dHA 
że tylko aulonomja zorganizowanych iwłlotników 
żydowskich w PaJestynie uchroniP-i k raj HO od bwk 
bczpicczcńitwa socjalnego przewrotu. Wolnońć eka 
nomiczntj pracy, której użyWe n  bn'j)Lk ij ifa fM d  
w Palesiyniie, zapewnia żjr(k>w*uią i Woi
ność całego osiedhiiotwa. W  ozaale. KCn atMOnek dal 
Arabów był krytycznym, myśmy praeto rao uoli nM
12. Kongresie zapewnienie potcejowyoh 1 adwacyf 
sjonizniu. Dziś z tem większym naci >kian, to otwhjt 
dznmy, ileże stosunki ogiam nte aię polepaayły-

Mowcn podnosi w  dalszym ciągu i  ubolewa
niem, że zaniedbano dział informacyjny na terenie 
polityki międzynarodowej*

To Sprincaku Wygłosił
Dc. ArIoW»r»W 

ielną głębią myśli nacechowaną mowę: W  obrę- 
*bfie orguniaaioji sjoniisljCzaej partja  „łfit*chdutfa“ 
zastępuje maksymalny prugram : stworaenie «w ir 
tej wspólnoty żydowskiej, która z konieczności jb u  
dowana być musi na p.-oiłuUlyWnej praey. Chce
my' narodowej ojczyzny, w której wykluczonym być 
ma antagonizm k l» s iWy. Program  nasz liczy aię a 
roalnomi potrzebami zdtrawej prodlukoji odbudowow 
czej. W  tym sensie program biot; jest konitrakty- 
wnyin, a sp,dniamy przeto specjalną ruiiję pnrtjf 
koloiazacyjnej. Nie uczynimy jeduak ntgpay wyłomu 
w światowej organizacji sjoni&tyCuiej, ant Mż w 
locho r.boiniOcym Palestyny, chochli ute anłłdary- 
żujemy lżę z wielu szczegółami. A kceotufwwk ta) 
anlidammłci przy wyraźnem /  w-arowoaŁu nufcepa 
cc. <yh.i«f*o sbuum ska stanowi historyczną nóyją 
i; Zrj paztji.

Sprinoaka ~  tah do prezydjiiaai Ber*

06371275
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liński, Kaptan, Lewiinsohit, Dr. Silberschejki, 
SprinCak.

Merytoryczne obrady rozpoczęły się referatem 
Friedlan-da

« postępacli pracy w  ostatnich dwó*'h latach. 
Organizacja liczy obecnie 28.00 członków. Główna 
uwagę poświęcono problc-mom emigracji. Obok te
go „HifacłuliitlT prowadzi wszędzie intensywną kant 
paoję illn Funduszu Narodowego, Banku Robotni
czego i pokrewnych inslytucyj. Co się tyCzy pracy 
dla Funduszu Narodowego stanowi ona poważną 
pozycję w  bilansie pracy. W Małopolsce np. „Hi- 
tacb<iuLh“ pod tym względem stanowi niemal jedy
n ą  aktywną grupę. Staraniom „Hilachduthu" za- 
iwduęciŁyć należy rozbudzenie ruchu chalucowego w 
ŁAmaryce.

iWśród ftsozególnie trudnych warunków pracuje 
,.H itadłduth“ w RoSji, gdzie mimo ucisku istnieje 
rozgałęzi cna organizacja z własnym organem, p ra 
sowym.

SV ożywionej
dyskusji

prowadzonej przeważnie po hiebrajsku, brali udział: 
IBlumberg (Berlin), FJfter (Palestyna), który pod
niósł iGOttiaOzność Celowego wychowania i przygoto 
rwanie do procy na roli, Dr, Rebelsk! (Ameryka), 
Łewłatow (Palestyna), który domagał się wzmożonej 
propagandy prowadzonej przesz Palestyńczyków w 
Igoltui*. JY dalfizym ciągu debaty W erliński akcen
tu je nlebezple°zcńsiwo polityczne f bezcelowość e- 
fcORomlcmą projektu krymskiego, Taca (Polska) 
(krytykuje brak systemu ze strony Komitetu Cen- 
łr»w,vgo, CLaJuta BugSei (Palestyna) domaga się 
'Większego udziału kobiet w ruchu „Hitach-duthu", 
K&aaocb (Palestyna). Szkolnlk, KaPlau, Ariosorofl 
) Fzprincok niejednokrotnie biorą udział w dyskusji, 
k tó ra  wogóie stoi na bardzo wysokiej wyżynie i 
świadczy o  niezwykłem zainteresowaniu i zgłębianiu
crobiomów Sjoni*tycznych.

* * *
■ [W! e JŁazym ciągu debaity żal! się delegat F ischer 

ba to, Ze kierowniotwo niczego nie podejmuje wo
bec prześladowań, na jakie członkowie „Hitachdu- 
Ibu" narażeni są  w Rosji. W  łonie partji znajduje 
w* wnun-nm grupa, kitóra nie tai swojego niezadio- 
[Wolenia Z połityki Egzekutywy.

Bchkolnłk, referuje o ruchu chalucowym. Samo 
łoChniCme przygotoWanje nie wystarcza, o ile nie 
Idrfe w parze z wychowaniem w duchu idei ćhelu- 
Bowydbl

Delegaltka Fisch referuje o wychowaniu kobiet. 
C łunoch o duchu młodzieży, E ltter proponuje jako 
p*ffl«Awwag)ę masowej kolonizacji miejskiej, skie
rowanie chalucólw wyłącznie na rolę. Poseł Lewln- 
Btjłin protestuje przeciw zbytniemu politykowaniu 
w  łotnle Hechalucń. Werilńgkj jest za tem, by usu
nąć dającą się zauważyć tendencję jednostronnej 
Organizacji klasowej w łonie HeChaluCu.

!W ożywionej debacie zabierają głos: Ghajuta,
jBussel, Lewiatow, Taca, Moskowicz, dr Rebelski, 
poseł Heller, Gordon i Sprinoak, który skarży się 
na to, że przywódcy Hilachduthu zbyt mało mają 
kontaktu Z młodzieżą gdyż zbyt wiele oddają się 
polityce. Program y nie wiele służą młodzieży, gdy 
brak  osobistego stosunku i oddania.

Na posiedzeniu środiowem referowali: ArloSoroM 
O dsóałalności rady finansowo gospodarczej, KaPlan 
le Komitecie Akcyjnym, W ilkański o Funduszu Na
rodowym, Sprincak o  Egzekutywie, a wreszcie 
Twer^ki o stanowisku partji na 14 Kongresie.

[Wszyscy mówcy podkreślają Pierwszeństwo eko- 
homicznej pracy przed czysto politycznymi proble
mami, Czemu też wyraz da delegacja Hitachduthu 
na 'Kongresie. Byłoby grzechem, błędy, które nale
ż ą  do przeszłości, wyzyskiwać dla Celów opozycji 
aa wszelką Cenę. Co do Jewish Agency oświadcza 
tnę part ja za prowizorjum, które umożliwi pracę 
wszystkim' bez różnicy. Fundusz Narodowy musi, 
jako podwalina odbudowy, stać się centralną insty
tucją, Należy poczynić kroki celem zrealizowania 
międzynarodowej pożyczki dla wykupna ziemi j o- 
aiedlnSotwa.

Obrady Hitachdutłlu odbywają się w jednej z sal 
kongresowych. Odznaczają się — jak już Wspom- 
ndwłem — niezwykłą powagą i wysokim poziomem. 
Nie ulega wątpliwości, że ideologja Hitachdiuthu 
n a  plenum i komisjach niejednokrotnie zaważy na 
Azali.

DROBNE WIADOMOŚCI ŻYDOWSKIE.
STRZELANINA MIĘDZY ARAKAMI A KOLO

NISTAMI ŻYDOWSKIMI. Grupa złodziejów Ara
bów miłowała dostać się dnia 2 sierpnia <ło Sadu, 
należącego do kołonji żydowskiej Gedera. Strażni
cy kpKwlrZegli jednak złodzicji. W ywiązała się strze 
lanina, w czasie której jeden ze złodziej i został za
bity. Dwaj strażnicy, Żyd i Arab, zostali zaareszto 
MMIŁy

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Kłopoty francuskie w Syrji
Do kłopotów, jakie Francja przeżywa wsku

tek długotrwałej wojny w Marokko, przyłączyło się 
w ostatnich dniach powstanie Druzów w  Syrji. By 
loby mylnem 'przypuszczenie, że oba te powstania 
pozostają ze sobą w jakimkolwiek związku. Druzo 
wie nie nałożą do świata arabsko-muizułmańskie- 
go. Stanowią oni świat dla siebie, którego nienawi
dzą zarówno muzułmanie, jak i katolicy. Druzów 
uważają za rcszlę poloników przedsemickiej ludno 
ści Syrji, inni za odrębną kastę syryjsko-a,rabską. 
Podzieleni na liczne Szczepy, liczą około lOO.OCO 
dusz- Rełigja ich składa się z pierwiastków wszyst
kich trzech religij monoteistycznych. OdznaCza się 
wybilnein i chorobliwie przesadnem podkreśleniem 
idei wybrannictWa. Druzowie uważają się za naj
lepszy naród, na świecie, powołany do panowania 
nad wszystkimi innymi narodami. W roku 1859 u- 
rządzili Druzowie wielki pogrom na Żydów.

Okrutne w alki Druzów z maronitamł, walki, 
klóre doprowadziły w  roku 1860 do rzezi chrzęści 
jan w Damaszku, posłużyły Francji za powód do Wy 
słania do Syrji wojsk i obsadzenia Silanem u. Rząd 
nad Libanów em został oddany w ręce chrześcijań 
skiego baszy. Z tego powodu liczni Druzowie wy
emigrowali do Hauranu. W części gór Hauranu, W 
Dżebel eł Druse, czyli górach Druzów wybuchło 
obecne powstanie.

Przyczynę wybuchu przypisują ogólnie niezbyt i 
szczęśliwemu francuskiemu systemowi rządzenia t 
Dnizaini. FrńaCuzi obchodzą się z Druzami okrut
nie i despotycznie. Księcia Druzów nie uznali i nie 
pozostawili mu ani cienia władzy. To doprowadzi 
łc do obocnej „wojny świętej". Jak narazie, pono
szą Francuzi dość dotkliwe porażki. Gen. Sarrail, 
W ysoki Komisarz francuski w Syrji, sądzi, że przy 
pomocy nieznacznych tylko po silit ÓW, stłumi po
wstanie Druzów. Ale podobne nadzieje w Marokku 
okazały się nazbyt optymistycznemu

NA MARGINESIE,

Emfoarras de richesse
czyli: Co to Jtfst kwestia społeczna!

Kryzys węglowy ma s,woje główne źródło w 
tein, że mamy poprostu za dużo węgla. Na nadmiar 
węgla cierpią wszystkie państwa o przemyśle gó r
niczym Jest tyle węgla na świecie, że nie „opłaca" 
się niemal jego eksploatacja.

Wobec tego zachodzi proste pytanie: Czy w zimie 
każdy będzie miał w  swoim pokoju, w swojej izbie 
— Ciepło? Czy nikt nie będzie — marzł?

*  *  *

Tegoroczne urodzaje są świetne. Zdaje się, że zna 
komily nawóz, jaki pozostawiła za sobą wojna światr, 
Wsi na tysiącznych pobojowiskach dopiero teraz W 
całej pełni zaczyna działać. My, specjalnie w Polsce 
mamy tyle zboża, że będziemy znaczną Część mogli 
eksportować.

Narzuca się tedy proste pytanie: Czy nikt nic bę 
dzie więcej w  Potsce — głodował? Czy każdy bę 
dzie miał — suchy kawałek Chleba?

• * *
W ęgry Cierpią w bieżącym roku na „owocową 

tragedję". Zbiór moTeli i winogron przeszedł 
wszelkie oczekiwAnia. Pisma donoszą: Wzdłuż
dworca budapeszteńskiego ciągną się na przestrzeni 
kilometrów kopce i w ały z moreli. Wobec tak ol
brzymiej podaży, Cena ich spadła daleko poniżej 
kosztów produkcji, tak, że liczni gospodarze, diopro 
WaidiZeni do ostateczności, Sypią Całe kosze tego 
szlachetnego owocu do Dunaju, nie chcąc go odda
wać za śmiesznie niskie Ceny.

To samo dotyczy winobrania. W ęgry duszą się od 
nadmiaru winogron. Rozmaite zakazy wywozu i przy 
wozu uniemożliwiają im zbyt nadmiaru owoców po 
Za własne granice.

Proste pytanie brzmi: Czy każdy człowiek na Wę 
grzech będzie w  tym roku miał, jeśli zechce — tro 
chę winogron i  kilka moreli?

Pepin.

Ze sportu
We środę dnia 19 bm. odbędą się na boisku KS. 

Cracovia próbne zawody drużyn, na które złożą się 
najlepsi gracze Krakowa. Krakowski Związek P ił
ki Nożnej postanowił celem nalfeżytego przygotowa
nia reprezentacji Krakowa przeciwko LwoWowi, 
Wiedniowi i Konstantynopolowi, któfe to spotkania 
mają nastąpić y? przyszłym miesiącu odbyć szereg 
próbnych zawodów. Serję tych Zawodów rozpoczy
na powyższe spotkanie, które toczyć się będzie 
przy zastopowaniu nowej reguły oft«cldowej.

KRONIKA.
Kraków, 15 sierpnia

DWIE KONFISKATY PRASOWE W KRA-. 
KOWIE.

z powodu procesu lwowskiego.
Wczoraj prokuratura krakowska zarządziła 

konfiskatę pierwszego numeru tygodnika he
brajskiego „Szwuon" za fejleton omawiający 
proces lwowski. Również uległ konfiskacie ty
godnik „Dus jidisze Worl“ za artykuł wstę
pny na tensam temat.

[PRZEDSTAWICIELE ARMIJ ZAGRANICZ- 
NYCH W KRAKOWIE.

Wczoraj o godzinie 7 rano przybyli do na
szego miasta specjalnym pociągiem wojsko
wym ze Lwowa przedstawiciele wojskowi 
państw europejskich, Ameryki i Japonji, bio
rący udział w wielkich manewrach armji pol
skiej. Na granicy województwa krakowskiego! 
w Tarnowie powitał gości imieniem p. woje
wody starosta Tchórznicki. Dostojnicy wojska 
wi powitani zostali na peronie przez przedsta
wicieli wojskowości, władz cywilnych i mia
sta, w osobach inspektora armji gen. Szeptyc
kiego, komisarza rządu W. Ostrowskiego, rad
cy wojew. Skarbka, djTektora policji Stycznia 
i innych.

Po powitaniu na dworcu goście udali się 
do przygotowanych kwater, a następnie mię
dzy godziną 10—1 zwiedzali zabytki miasta, 
poczem spożyli śniadanie w kasynie oficer- 
skiem przy ulicy Zyblikiewicza, wydane przez 
inspektora armji generała Szeptyckiego.

O godzinie 4.30 nastąpił wyjazd samocho
dami z pod Sukiennic do salin wielickich, 
skąd goście wrócili o godzinie 7.30 do Krako
wa i wzięli udział w obiadzie, wydanym na 
ich cześć przez miasto w salach Starego Tea
tru.

Dziś o godzinie 9 rano goście wyjadą auta
mi do Zakopanego, skąd odbędą wycieczki do 
Kuźnic, Doliny Kościeliskiej i Morskiego Oka. 
Z Zakopanego udadzą się do Katowic, a stam
tąd na dalszy ciąg manewrów do Torunia.

Zagraniczni dostojnicy przybyli do nas w; 
poważnej liczbie 40 osób, a wśród nich znaj
dują się generał Gouraun, gubernator Paryża, 
bohater wojny światowej, a dalej generał Iron 
side (Anglja), generał Grazioli (Włochy), ge
nerał Lupescu (Rumunja), generał Holy (Cze 
chosłowacja), generał Barjaktareyic (Jugosla- 
wja), generał Taryaud (Estonja), generał Radz 
duus (Łotwa), pułk. Konney (Ameryka), pułk, 
Mehmed-Keman-Bej (Turcja), pułk. de Maz- 
zaredo Vivanco (Hiszpanja), pułk. Pareira 
(Portugalja), maj. Martola Hmar (Finlandja), 
pułk. Arbin (Szwecja), maj. Higuchi (Japo
nia) i inni.

 o-o -
— NASTĘPNY NUMER „NOWEGO DZIEŃ 

NIKA“ ukaże się we wtorek rano i poświęco
ny będzie otwarciu Kongresu Sjonistycznego 
we Wiedniu.

 —*-•--------
— WŁADYSŁAW ST. REYMONT wraz z 

małżonką przybył wczoraj rano do Krakowa 
z Poznania, gdzie bawił w powrocie z kuracji 
zagranicą. Wł. Reymont, który zamieszkał w 
hotelu Francuskim, udaje się dziś rano z Kra
kowa do Wierzchosławic. Na uroczystościach 
Reymontowskich w Wierzchosławicach 
rząd będzie zastąpiony przez ministra oświaty 
Stanisława Grabskiego.

— PRZYJAZD DZIECI POLSKICH EMI 
GRANTÓW Z FRANCJI nastąpi wedle osta
tnio otrzymanych informacji dziś w sobotę d 
godzinie 8.30 rano. Program pobytu niezmie
niony.

— ODNOWIONE WOZY TRAMWAJOWE
Dyrekcja krakowskiej spółki tramwajowej 
uruchomiła na linji Nr. 2 (Rynek gł.—Parld 
Krakowski) cztery odnowione wozy wązkoto- 
rowe w miejsce zniszczonych i starych kursu
jących dotąd. Również odnowiono wozy kur
sujące na linji Nr. 4«



Nr. 184
■n—ggnnj j.i .i ■ ■ ■ j — ai i a*

Liczba bezrobotnych na terenie wojewódz
twa krakowskiego w miesiącu lipcu br. uległa 
minimalnemu powiększeniu. Podczas gdy w 
czerwcu br. zanotowano 7,660 osób pozbawio
nych pracy, to w lipcu cyfra ta zwiększyła się 
o 7 bezrobotnych. Na m. Kraków przypada 
2311 bezrobotnych, czyli niemal tasama liczba, 
co w poprzednim miesiącu.

Sytuację w województwie skomplikowała 
ostatnia klęska powodzi a horoskopy na naj-

'Jak się dowiadujemy, w najbliższych dniach 
zóstaną ukończone zestawienia rachunków tea 
tru miejskiego im. Słowackiego za ubiegły se
zon 1924/25. Przypuszczalny niedobór finanso
wy wynosi 140,000 zł, którą to kwotę pokrywa 
gmina m. Krakowa. Zaznaczyć należy, że pier 
wsze miesiące minionego sezonu były niemal 
bezdeficytowe, dopiero miesiące letnie przynio 
sły niedobór z powodu słabej frekwencji, a ró
wnoczesnego wzrostu wydatków na dekoracje 
i gościnne występy.

Jak słychać, w nadchodzącym sezonie zamie

W  sprawie zabiegów b. dyrektora lwowskich 
teatrów p. Czarnowskiego o dzierżaw'ę „Baga
teli" dla prowadzenia w tym teatrze lekkiej 
komedji i farsy dowiadujemy się, że umowa 
Ijego z właścicielami „Bagateli" nie doszła do 
skutku. W czasie pertraklacyj wynikły bo
wiem pewne wątpliwości zwłaszcza natury fi
nansowej, wobec czego plan dyr. Czarnowskie
go był dla właścicieli „Bagateli" nie do przy-

„NOWY DZIENNIK", niedziela 16 sierpnia

bliższe miesiące nie przedstawiają się pomyśl
nie. Liczne fabryki i kopalnie zamierzają bo
wiem przeprowadzić dalszą redukcję persona 
lu robotniczego. I tak gwarectwo węglowe w 
Jaworzniu ma redukować 25 proc. robotników, 
kopalnia w Libiążu 100 robotników, fabryka 
lokomotyw w Chrzanowie 150, kopalnia węgla 
„Sobieski" wr Borach zamierza zastanowić 
pracę na kilka tygodni itd.

rzona jest zmiana systemu administracji tea
tru. Gmina będzie pokrywać w całości koszta 
nowego inwentarza wraz z dekoracjami, oraz 
bezpłatnie dostarczać teatrowi opalu i oświe
tlenia; natomiast gaże całego personalu arty
stycznego, administracyjnego i technicznego 
mają być pokrywane z wpływów kasowych 
ze sprzedaży biletów. Według obliczeń zarzą
du miasta powyższe świadczenia w naturze 
gminy na rzecz teatru będą odpowiadały obe
cnemu niedoborowi kasowemu teatru.

jęcia. Co do przyszłego sezonu kierownictwo 
„Bagateli" postanowiło urządzać w tym tea
trze sporadyczne występy gościnne zespołów 
krajowych i zagranicznych z zakresu dramatu 
komedji, popisów wokalnych i tanecznych. — 
Możliwym jest, że w razie poprawy stosunków 
gospodarczych będzie teatr „Bagatela" urucho 
miony w następnym sez'onie (1926/27) i nadal 
prowadzony w dotychczasowym kierunku.

Str. S .

wszystkich pism, ceny ich prenumeraty? adre
sy wydawnictw i informacje te będą zawsze 
dopełniane w zależności od zmian, wprowadza 
nych przez wydawnictwa. Listonosz będzie ró
wnież pilnował, czy opłata za prenumeratę w 
terminie uiszczona i czy prenumerator otrzy
muje gazetę regularnie. Sposób prenumeraty 
pism u listonoszów istniał w Poznańskiem w 
czasach przedwojennych.

— STATYSTYKA PRZEKROCZEŃ ADMI
NISTRACYJNYCH, popełnionych w miesiącu 
lipcu br. na terenie m. Krakowa, przedstawia 
się następująco: Do dyrekcji policji doniesiono 
za opilstwo 524 osób, awantury 138, przekroczę 
nie przepisów kolejowych 100, samochodo
wych 12, dorożkarskich 78, o rowerach 9, za 
prostytucję 100, dręczenie zwierząt 33; do ma
gistratu doniesiono: za przekroczenie przepi
sów sanitarnych 191 osób, porządkowych w 
domach 217, komunikacji kołowej 164, tamo
wanie komunikacji 79, wykup towarów poza 
targiem 31, nieprawny handel 78, sprzedaż wó
dki w czasie zakazanym 15, kontumacja psów 
22.

— NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK CZY SA 
MOBÓJSTWO? Wczoraj znalazł dróżnik ko
lejowy na przestrzeni Swoszowice—Skawina 
zwłoki nieznanej kobiety, lat około 25, ubra
nej w czarną aksamitną suknię, białe pończo
chy i pantofelki. Kobieta widocznie poniosła 
śmierć wskutek przejechania przez pociąg 
gdyż obie nogi i prawą rękę ma odciętą. Przy. 
zwłokach znaleziono żakiet a w torebce bilet 
kolej. Kraków—Stoszowice i kwit Nr. 7111, 
z dnia 1/8 1925 firmy Eisenberg, Kraków ul. 
św. Krzyża Nr. 7. Identyczności tragicznie 
zmarłej nie stwierdzono.

— ZNOWU WŁAMANIE KASOWE. W no
cy z 13 na 14 bm. włamali się niewyśledzeni 
dotąd sprawcy po przeciąciu lontów od dzwon 
ków alarmowych do biura spedycyjnego „Wa
wel" przy ul. Andrzeja Potockiego 9 i po wy
cięciu tylnej ściany kasy ogniotrwałej zabrali 
z niej gotówkę w wysokości 4000 zł.

— PRZEZ OKNO. Helena Bujowa zam. przy 
ul. Rękawka 4 doniosła, że ubiegłej nocy wła
mali się nieznani sprawcy przez wyjęcie szyby 
w oknie do jej mieszkania i skradli podczas 
snu domowników garderobę wartości około 
850 zł.

 o-o----- -
— WYCIECZKA ŻYD. TOW. GIMN. I SE

KCJI WIOŚLARSKIEJ ż. K. S. „MAKKABI“
odbędzie się jutro, w niedzielę. Odjazd: godz.
2 popoł. Plac Groble.

• —o-o------1
— NOWO OTWARTY SKŁAD MASZYN przy

ulicy Zwierzynieckiej 6. (Hertel W iktorja) pod fir
mą „The Krischer Machinę Comp." demonstruje 
piękne okazy maszyn do szycia i haftowania, wy
łącznie oryg. ameryk. „Singera", bez przymusu ku
pna oraz urządza zupełnie bezpłatnie kurs artysty
cznego haftu. W arunki bardzo dogodne.

W arto zwrócić szczególną uwagę na firmę po
wyższą. znaną ze solidności, uczciwości i nader 
grzecznej obsługi. 1756

Z TEATRU, LITERATURY I SZTUKI.
—SEZON 1925 26 W TEATRZE IM. J . SŁOWA- 

CKIEGO. Dnia 28 bm. rozpocznie teatr miejski no
wy sezon dramatu pod znakiem Słowackiego, wzna
wiając niegranego od loku „Kordjana" w nowej iri 
scenizacji. Drugiem przedstawieniem będzie niezna
na u nas komedja bajka J.* Korzeniowskiego pt. „Zło 
te kajdany". Bezpośrednio potem odbędą się z go
ścinnym udziałem Jerzego Leszczyńskiego pierwsze 
[przedstawienia cyklu Fredry, który z okazji przy
padającej w r. 192G pięćdziesiątej rocznicy śmierci 
Fredry, trwać będzie przez cały sezon. W pierwszą 
sobotę września ukaże się rozgłośna komedja zna
nej francuskiej spółki pisarskiej Flers i Croisset pt. 
„Nowi panowie" (Les no'uveaux messieurs) z udzia
łem J. Leszczyńskiego, niezrównanego w roli głów
nej. Szczegóły o nowym Sezonie, skład personalu, 
oraz plan repertuaru podane będą w dniach naj
bliższych.

— GOPLANA, STRASZNY DWÓR, CASANO-
VA. W sobotę 15 bm. i w niedzielę 16 bm. odbędą 
się ostatnie cztery przedstawienia operowe a mia
nowicie w sobotę popołudniu po cenach zniżonych 
..Goplana", w niedzielę popołudniu po cenach zni
żonych „Straszny dwór", w sobotę zaś i w niedzielę 
Wieczór o godz. 7'3Q premjera wspaniałej opery ko*

Śmierć 13-letniego chłopca wskutek spłoszenia koni
Wczoraj popołudniu zdarzył się na Podgó

rzu tragiczny wypadek, który pociągnął za 
sobą śmierć 13-letniego chłopca. Przed domem 
pod ł. 6 na ul. Traugutta stał bez dozoru wóz 
wojskowy, zaprzężony w parę koni. Na wóz 
wdrapało się kilkoro dzieci dla zabawy. Nagle 
konie poniosły i wraz z wozem popędziły ku 
ul. Józefińskiej. Na wozie został jedynie 13 le
tni Stanisław Kurdel, gdyż inne dzieci na czas 
wyskoczyły. Podczas potknięcia się koni nie
szczęśliwy chłopiec spadł na dyszel, którego 
Wl II I i i u  I II III I ll Ul ' l ~ r ' i  I TT I II

— DOWÓDCA OKRĘGU KORPUSU Nr. V. 
GEN. DYW. MIECZYSŁAW KULIŃSKI po
wrócił z urlopu i objął urzędowanie z dniem 
il2 bm.

— PRZED ROZBIÓRKĄ STAREGO MO
STU. Wczoraj* rozpoczęły się na zamkniętym 
starym moście podgórskim roboty około roze
brania przewodów i rur gazowych, przytwier
dzonych po obu bokach tego mostu. Są to 
pierwsze prace przed przystąpieniem do roz
biórki zniszczonych części mostu. Jak wiado
mo, projektowana kładka prowizoryczna bę
dzie wybudowana tuż obok starego mostu.

— WAKACYJNE POSADY NAUCZYCIEL 
SKIE. Kuratorjum krakowskiego okręgu szkol 
nego rozpisało konkurs na opróżnione posady 
nauczycieli ćwiczeń cielesnych w gimnazjach 
św. Anny i św. Jacka w Krakowie. Od kandy- 
tiatów wymagane są pełne kwalifikacje nau
czycielskie. Termin wnoszenia podań upływa 
dnia 12 września br.

— NAPRAWA BUDYNKÓW SZKOLNYCH. 
Zarząd m. Krakowa przeprowadza w czasie 
obecnych wakacyj gruntowny remont wszyst
kich miejskich budynków szkolnych, które w 
ciągu ostatnich lat uległy zniszczeniu. Remont 
obejmuje naprawę podłóg, okien, malowanie 
ścian, oraz nowe pokrycie dachów i odświe
żanie fasad. Nadto w 5 budynkach szkolnych 
zostały urządzone łazienki dla dzieci szkol-

przez pewien czas trzymał się kurczowo. Wkró 
tce jednak spłoszone konie szarpnęły tak silnie 
wozem, że chłopiec upadł na ziemię i dostał 
się pod przednie koła wozu, które zmiażdżyły 
mu głowę i nogi. Kurdel poniósł natychmiast 
śmierć.

Na miejscu tragicznego wypadku opodal ro
gu ul. Krakusa gromadziły się tłumy przecho
dniów; zwłoki nieszczęśliwego dziecka prze
wieziono do zakładu medycyny sądowej.

nych, które już w nadchodzącym roku szkol
nym będą mogły z nich korzystać. Wreszcie 
7 budynków szkolnych otrzymało oświetlenie 
elektryczne.

— PRZECIW CZĘSTYM SKŁADKOM W 
SZKOŁACH. Władze szkolne wydały ostatnio 
nowe przepisy w sprawie zbierania składek 
wśród młodzieży szkolnej na różne cele. W y
chodząc ze słusznego założenia, iż zbyt częste 
urządzanie zbiórek jest niepożądanem, zaleca 
ministerstwo dyrekcjom szkół jak największą 
ostrożność i powściągliwość w tym względzie. 
Wszelkie składki urządzane z inicjatywy dy
rekcji szkół wymagają zezwolenia przełożonej 
władzy, tj. kuratorjum wzgl. ministerstwa, zaś 
zbiórki wynikające z samorzutnej akcji mło
dzieży muszą uzyskać zezwolenie dyrekcji od
nośnego zakładu naukowego. Zarazem mini
sterstwo przypomina zakaz udziału młodzie
ży szkolnej w publicznem zbieraniu składek.

— DZIENNIKI BĘDZIE MOŻNA PRENU
MEROWAĆ U LISTONOSZÓW. Generalna dy 
rekcja poczt i telegrafów opracowuje projekt 
wprowadzenia prenumeraty pism u listono
szów. Udogodnienie to będzie polegać na tern, 
że każdy mieszkaniec, nie tracąc czasu na cho
dzenie do administracji pism lub na pocztę, 
może zaprenumerować wybrane sobie pismo 
lub kilka u listonosza, uiściwszy jemu wyma
ganą kwotę. Listonosz będzie posiadał spis

Niewesołe horoskopy na najbliższą przyszłość.

Deliet teatru i .  M e s o  zi i e g f y  sezon m i s i  U l  zloiieh
Smirta planuje zmianą systemu administracji teatru.

Losy teatra „Bagatela** w nadchodzącym sezonie.
Plan wydzierżawienia teatru p. Czarnowskiemu zaniechany.



Sir. • „NOWY DZIENNIK", niedziela 16 sierpnia m  m

Asactzncj Ludomira Różycki sgo ,Casanova“, której 
Unrotiu jest osnute na znanych przygodach miło
snych Caaanovy. Na operę tę, która wystawioną bę
dzie w przecudnych dekoracjach prof. Drabika, przy 
jeżdżą z W arszawy kompozytor Lud. Różyaki. 
ŚV poniedziałek dn. 17 hm. ostatnie pożegnalne 
przwCM*„ieHiie całego zespołu artystów opery war
szawskiej. W ystąpią gościnnie wszyscy tenorzy ope
ry  wuitSBawiskiej tj. Adam Dobosz, StaidrUw Gru- 
ssobwóse., Marceli Sowiiski ora.z prim abalerina An
n a  Zoh Jtifla i primaiUonTła upory poznańskiej i 
Iwosłuej Nikn Jakubowska. AV programie danych 
fcędne pnjć al.iów z najęły nni ej szych oper, a mia
nowicie: „Aidy*\ „Żydówki", „Fausta" i „Toski“.

— OSTATNIE W YSTĘPY „QUI PRO QUO“ 
[W BAGATELI. Kraków będzie miał sposobność je- 
lusebe dwa razy widzieć rew je „Baz koszulki", a 
Ito d a t o )  w sobotę 15 hm. o gc lz . 4 popołudniu i ju
tro  W niedzielę IG hm. o godz. 4 popołudniu pio ce- 
■eadh gOiżonych. Dzisiaj wieczorem prem jera rewji 
t,Re roi dasz", klóra w W arszawie była graną prze- 
ł f 'o  100 razy. Na całość składa się 12 obrazów, 
wŚTÓd których przewija się iako główny motyw pdO 
ee&ki „Ile mi dasz?". Rewja m  będzie powtórzona 
s  .ke  k*lka razy.
r  —  „Wr STIEorLITZ4* NA PROW INCJI. Z dniem 
35 tferjndo, po świetnych sukcesach, jakie kome- 
J j ł  JDr SHoglitz" ńwięailn. między jmenm w  Kry
nicy ł  Szczawnicy, podejmują dyrekejn dalszy ob- 
j e d  po Jtdastarfa ZoĘłęthia dijo owakiego, a to: 15 
blnr w Dąbrowie Góhr . *6 hm. w Sosnowcu, 17 hm. 
iw BędZSnie, 18 hm. W Zawiercia, z współudziałem 
3L Dąbrowskiej, WL Jssków naj, Leopolda Zbuckie 
go , Ignacego Ferskiego, S t  Kurowskiego, Sł. Ko- 
ttTzhwStóego i  innych.

TEATR M IEJSK I IM. J .  SŁOWACKIEGO 
BoJm KlS pk p. „Goplana"; wieCz. „Gasanova“ (prem.) 
NidcktóLa; pop. „Straszny dwór' ; wSeCz. „Ca,sanova" 
Pomecfe&tiłek: Ostatnie f  pżegrialne przedstawienie

TEA TR  „BAGATELA"
/ EMfota? pap. .B ez koszulki" (ceny zniż.); wiecz. 
wBe md dasz?"
■ ifiudzM a: pap. „Bez koszulki"; wSeCz. „Ile mi
fifa*śF

F m s jłS U b ,;  ,,Iłe na daSz?" 1

ł l P K H m  KOT KRAKOWSKICH
(WARSZAWA: -,CZł.g<i chce kobieta" (Upojenie). 

fifeWB&i rrołyozny z  Lucy D o.line i Janem Riema- 
wenr w  ro li głównej.

lUGIL A : ,,Za kulisami cyrnu". Obraz filmowy 
Sr Benin aułach z  Xenią D»sui w  roli głównej.

MOWOSCI: „Ziemia zakaż.1 nV , Dramat eroiycz- 
k j  W  7 "niu aktach i  E riką  Glessner w roli gł.

SSTUKA: „Cygańska krew". D ram at w  7.ma u 
aMMCti z Głra-ją Swamson oraz komedja dWuaktowa: 
yCŁrtik_ awairtui a“.

REDUTA: „Czarna Molly". Drama. sensacyjnO- 
•RwiptarndCzy z  PriscLllą Dean w roli głównej. Po- 
mrOko arcyw_s ‘a komedja.

Z a  i
NADESŁANE.

Bi. Arna Zelt-Wassermanowa 
p o w r ó c i ła

1 ordynuje jak dotąd w chorobach skórnych, wene
rycznych oraz w zakresie kosmetyki lekarskiej.

T i i v ó w 1 ul. O g ro d o w a  L. 14, I. p .
i  laktamu i  Lampy kwarcowe systemu Bt-chal Ki omęy era

kt «i. ii. nr l i i i
w Nowym Sficzu

» P « '  i l l a t i  c h o r ó b  s k ó r n y c h  l  w e ie r y c z n y r l
k  asystent, kliniki Prof. Riebla we Wiedniu 

p n a n i ó s ł  rm do nowsze mieszkania p r z y  u licy  
J s o i a d ^ a s k l a J  (dem WP. Dr. Persa) li°9tł 

l o zo n u je  od gods. 1®—12 przalpoł i od 2—5 popoł.

DENTYSTA SONNENBLICK
p e iM  6 d ł  i przyjmuje jak zwykle 

K U 80W  DIETLA Nr. 105 mu a vis P. Ł  0.

łeńakie i męskie m i  półroczne
KURSY HANDLOWE „HERMES"

J. PILCHA
Wfetml.lal- «  K m henle, ul. Morjaóaka L. 39

*«■ » i< bnol. Ml »-1* II-*. 
t le n e e u  r 1*— ** r r  a  e o n  i t . Tl i  r t a W i  w a l a a o t u a k

NAJNOWSZE 7UPNALE MOD
ua sezon jesienny i zimowy 1925/2ti w wielkim 

wyborze już nadeszły do firmy 
M. LANDAU, K ra k ó w , u l .  K rz y ż a  3 . 1706

Z krain.
BUNT W IĘŹNIÓW . Z Lucka donoszą: Onegdaj 

nad wieczorem Część Więźniów, odsiadujących k a
ry w tutejszem więzieniu zbuntowała się.

Przyszło do starcia ze strażą. Jednego z więźniów 
zabito, dwóch raniono. Prowodyrami bumtu byli 
komuniści.

800 WOLNYCH M IFJsC  NA W YDZI 4.LE P R A 
WNYM UNIW . WARSZAWSKIEGO. Na pierw 
szym kursie praw a na uniwersytecie warszawskim 
w r. akademickim 25—26 jest walnych miejsc 800, 
pierwszeństwo m ają maturzyści szkół hum anitar
nych z łaciną.

KRZYŻ ZASŁUGI ZA URATOW ANIE ŻY
CIA. P rem jcr Grabski nadal —  jak donosi Moni
tor — poraź pierwszy bronztówy Krzyż Zasługi Mar 
janowi Morzy oskiemu i Kazimierzowi Prymasowi 
rybakom w Powidzu, pow. Witkowskiego, woj. po
znańskiego, za uratowanie z narażeniem własnego 
życia dwojga tonących dzieci.

Przeplód satpódarczy
W sprawie weksli dolarowych
(n) Dzisiejszy ,,Hajom“ podaje, iż w  m inister

stwie °karbu wyjaśniono, że weksle, opiewające na 
dolary należy płacić w  dolarach a nie w  złotych.

Informacja ta  jest mylna, gdy ż jak to już przrd 
kilku dniami Wyjaśniliśmy, weksle dolarowe tylko 
wówczas musi się płacić w  dolarach, o ile zastrze
żono lo przez douanie słowa: efektywnie, rzeczywi
ście lu tp. W! braku łail iego zastrzeżenia pozwala 
ustawa wekslowa na zapłatę w złotych według kur
su dziennego.

I W  i  w l t t  za iiite tli
W kilku pismach pojawiły się bezpodstaw

ne notatki o zamierzonem jakoby przez m ini- 
sterjum skarbu nowem uregulowaniu sprawy 
wkładów walutowych w bankach w tym sen
sie, aby -w kłady te mogJy być wypłacane tylko 
w walucie polskiej po kursie dnia.

Jak wiadomo sprawa wkiadów walutowych 
regulowana jest dotychczas rozporządzeniem 
tLewizowem z dnia 27 m aja 1925 r.

„Prowadzenie rachunków i przyjmowanie 
wszelkiego rodzaju wkładów w walutach za
granicznych, oprocentowanie ich w tychże wa
lutach oraz dokonywanie wypłat z tych ra 
chunków względnie zwrotu wkładów w efekto 
wnych walutach zagranicznych jest dozwolo
ne bez ograniczeń przedsiębiorstwom, upraw
nionym do za jmowania się czynnościami ban 
jkierskiemi".

Ze źródła miarodajnego dowiadujemy się, 
że zmiana powyższych przepisów nie czynią
cych żadnych ograniczeń co do sposobu zwro
tu wkładów walutowych nie jest zamierzuna 
przez min. skarbu.
KOMUNIKAT KRA KOW SKIEJ IZBY SiRAE 

BOWEJ
"W drodze ulgi, a Celem zachęty do ■wcieśniejszę- 

go wpłacenia zaległości podatkowych, zarządziło 
Ministerstwo skarbu aby płatnicy,, którzy uiszczą 
przed 1 w rześnia br. zaległe podatki I należy!ości 
stmipljwe, zostali zwolnieni od procentów karnych 
i ka- za zwłokę i aby pobierano od nich tylko 1% 
miesięcznie za awlokę. Ulga powyżsaa nie będzie 
przysługiwała podatnikom, którzy nie uiszczą zale
głość, do końca sierpnia br.

Z g?ft4d y .
GIEŁDA KRAKOYFSKY z '14 bm. (W  na- 

wi«u/e kurw  z t3 b u \ )  ZieleniewiKi 11.00 
(11J10). Chybie 4.36.

Dolary w piywAlnych obrotach trzym ane
f~ po 5.70.

Q i« ł4 a  w l t . t ś i w a  z  4 « l^  1 4  b .  m . (PA-lł 
O *W izy. .*■,■!. 'dmm 78525, 7uęr*ab j fła'grad 1J37, 
Berlin 368 S ,  BrokawU *1*1, Auaa] m i ' "36S, B*k»- d  
383, Chr» t*ola 1*466,Kop*nti»jj* 1611®, Loadvn *446, 
U ad rrt 10201. Mndynlnn 2566 Nnwy Jork 70®94. Paryż 
*2U8, Praga 2102, b»Aa 313, 8. ok »nh 11640, W « w iw a  
12*76— 127.20 .  try rk  Ł»77u olary 7(&V'!. ta t ę  j  kio 
łź7Ł M tgńiakia MB—, d ą b k u  .5314 Marki • a*  • «  i 
l t t t l ,  aogintalba *438, ban— aMn w zu, nalannaiaMa

28450, włoskie 2562, jugosłow i. Aakie 1171, norwaotdb 
12220 polskie 12550, rur uińsi ie 858, s zWedclde 
szwajcarskie 13770 hiszpaństW 10166. ezealde 2 l‘—r  
węgierskie t>970 tureckie 37200 

AKcym: Zieleniewski 141, Bllesja 6-1 F into 174 
Gal. Karpaty U3'3 Galicya 915, Siersza 34* Bank 
Msłopolski 4 't  Bank ki pot. tt‘ , Tepege 12' — 

A u i e r y  l o k a c y jn a .  Ausfr. renta kor. 2*3, i anta 
utowa 2'a, losy tur-eckie *76’—, Bodenkredit 199*-^ 
austr. zakł. kred. lzSOk. koleje austr. 3*82 

C ic łd a  n a m iL S K a  z  d n i a  1 4  b .  n .  (PA1J 
CyLry w złotych. Dolary Stanów Zjaan. tr ru u .  *'lv,
bony z ło te  pożyczka złota 71‘60 milionów aa —w*
jożyczka dolarowa <1’50 

Czeki: Belgia tranz. 23‘41, Holandya iranz.
Londyn tran. 25'zo, Nowy Jork tranz. i l 7*— Pi 
tranz. 24c0, Piagatrauz. lo ‘ł l ,  Szwajearya trana Ir  
Wiedeń uanz. r.a 'i0 , Włochy tranz. 18*70,

O la łd a  m a r s z a w s i ta  z  d n i a  ‘»4 b .  n .  ( P i l j ,  
k k c j a .  Cylry w złotych, bank Małopolski Kramów m y  
tiankLiznoamysły Lwów 0*z0, BankZw. Bp. Z n r.P n .a X  
750 Puls wa4, Wrld 2*10, Cukier W arszawa 2*30, Ca* 
g.alski o*31, brsns l 'i0 ,  Parowozy 0*40, Zawiercia 8 ? ł  
/.egiuga li*19, Boiska naila 0*50, a h a  i Światłe 0*2# 
Chmielów 0'4u, totrachowice l*5tl, Pocisk l*-0, Ziela 
niewski io ‘7b, Zyraraow 7*10, Chodorów 3*59 

Zurych, 14. 8 PAT. Paryż 24.05, Londyn 
Nowy Jork  5.15, Bolgja 23.20, Włcchy 18.16, £L.sjpg 
nja 74.15, lio łaiid ja 207.15, Berlin 1J&6, W iedeń 
?2.5j Sz Ahalm 138.45, Oslo 94.75. Kopenhag* 
117.50, Sol ja 3.75, P rag a  15.25, Waii sizawa 93.50, Bwą 
dapeszt 0.72.5, Białogród 9.22 i pół, Ateny 8, Kośp 
stantynopol 3.02, Bukareszt 2.65, H elsingrcrs 1Ł| 
Buenos Aires 208. Tendencja bez zainteresowania.

TELEGRAMY.
Baczność {.rzed fałszywymi 

dolaram.
Warszawa, 14. 8 PAT. W  osu in ich  czasach pos 

jawiać się zaczęły na rynku fałszywe banknoty do. 
larowe w różnych odcinkach — przeważnie dr<w 
bue — które od dłuższego czasu p .Zostawały w im 
kryciu, bądź które w ositatil.ch czasach, npr-uwo* 
dzone zoslały z krajów  ościennych. Oszukiwaniu i aa 
twowiernych sprzyja pokatny handel walutami CL 
strzegamy przed tym manewrem sipiekulacyjnyfn.

Wpływy z danin i monopoli
W arszaw a, 14. S PAT. Wpływy z danin i monoi 

poli pańsitwowych w  lipcu przyniosły Skarbowi 
Państw a 118.7 miljonów zł, tj. o G.6 milj. zł Więdej 
niż przewidywał preliminarz.

Podatki bezpośrednie dały w Lipcu 25.5 milj. 71, 
gdy preliminowano 20.4 milj. zł, podatki pośrednie 
10.9 milj. zł (preliminowano 10.7 milj, zł), monopo-i 
Ie daty 38.8 milj. zł (preliminowano 35 milj. zł). 
Z ceł i opłat stemplowych osiągnięto sumy bUskie 
preliminowanym.

Zakończenie manewrów
Bi ody, 14. 8 PAT. W czoraj odjłj ło  się zakończę* 

nie manewrów. Niebiescy przy pomocy piechot; 
oraz czołgów zdobyli zajętą przez czerwonych górę 
M akutrę stanowiącą klucz do opanowania Brodów, 
poczem o godzinie 10.10 zakończono manewry. Kie
rujący manewrami generał Rozwadowski omówił 
następnie obszernie ich przebieg i ich rozwiązanie, 
a ip. minister Sikorski ujął w obsżeinym wywodzie 
rzeczowym ich Wyniki. O godzinie Inszej powró
cono do miasta gdzie na rynku odbyło się powita* 
nie przedstawicieli w ojska polskiego i ąrm ij sprzy* 
mierzonych. Całe miasto było udekorowane. Cała 
ludność wzięła udział w pełnej zipulu m an.iesiacji 
na cześć wojska polskiego i jego W odiów. Następ
nie przemówił generał Gouraud, którego słowa 
jeden z oficerów tłómaozył na języz polski. Między 
jinnemi geivei ai G ouraud pjwieiiai.it że trzy  dni 
manewrów, w których braliśm y udział wskazując, 
że arm ja pólsłta i to wszystkie jej części i to za
równo piechota, kawalerja, artylerja, jak i lotnictwo 
nic przygotowywały się do wojny zaczepnej, lec* 
tylko Ho w ojny obronnej o  utrwalenie niepodległo
ści. gdyby taka wojna była potrzeima Już
w czasie wojny sposObnoua mieć pod moimi rożka-, 
zanii pui«i polskie. Na manewrach obecnych wi
działem wjele tych postaci energidżnych a w  oczacbi 
każdego żołn.erzu polskiego wnOzę ten blask Szcze
rości i widzę w nich dowód, Że arm ja polska jest 
dobrze zoig.Jiizowaim i deakonnle prowadzona.

O godzinie 4-łei papołudmu odbyła (6, na polu 
przy dro _ze w M ęcaj a  i górę Ma1 „ Ir doli lada 
WMgnukh h oddziałów watek bterąpych tadział w m a 
Dawioch. <Va*yttkie oddaialy ogpbaaały złtako»nit% 
poatawę. - zbMdzając poi'«. w a d b  i gr«n i«ca 
ak ł«sW ze skroiły preod»kwLjłofc mocarstw i •wi
dzów. Po deĘlwdtie odpyla ai* w k |ó re |
wzięły odz.,»l oddzaały z  s a j t e r t *  {tełfcóu Ni' t “m, 
zakończyły się manewry. Y.leom»rrm wwyadtie ,d«l* 
ry  pociągi apecjaJa* a  B e a i w  w* S h «
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Przed otwarciem xiv Kongresu Sjońskieg©
[\ g f fM m m  od u n a p  łeteageedeehf '

Budżet Organizacji
Wiedeń, 14. 3. (KI) Drugi dzień ołrad Wiel

kiego Komitetu Akcyjnego, poświęcony .był 
.sprawie budżetu Organizacji Sjoń;kiej. Do- 

, koła sprawy 'ej rozwinęła się niezwykle oży- 
Ewiona dy ka?j«t. Egzekutywa proponuje bu
dżet w wysokości 574.000 funtów, podczas gdy 
lewica żąda powiększenia tej sumy do 800,000 
funtów.

Wiedeń, 14. 8 PAT. Neue Freie Presse donosi 
y Berlina: W  berlińskich kolach politycznych są
dzą. że nota francuska nie będzie obszernym doku
mentem, lecz że wyrazi tylko w kilku zdaniach go- 
lOwość Francji do fcaWarcda paktu gw arancyjne
go na 'zachodzie. O sprawie wschodu nie będzie 
prawdopodobnie mowy. Celem noty będzie zakoń
czenie wstępnych dyskusyj i przejście do dyskusji 
-ustnej na konferencji. Zaproszenie jx>d adresem Nie 
mdec oo do wzięcia udziału w takiej konferencji nie 
będzie zawarte w nocie samej, lecz nastąpi później 
za pomocą drugiego kroku dyplomatycznego F ran 
cji i Anglji. Pierwotny zamiar konferencji Brianda, 
Chamberlaina i Strese-manna w Genewie nie jest 
(już brany pod uwagę. Istnieje plan wielkiej konfe
rencji m ocarstw  interesowanych w rokowaniach o 
pakt gwarancyjny. Rządniemiecki pragnąłby, aby 
konferencja taka odbyła się w ostatniej dekadzie 
sierpnia w Londynie albo w Ostendzie tak, aby ro
kowania w  sprawie paktu gwarancyjnego zostały 
■ukończone przed sesją Ligi narodów. W ten spo- 
isób umożliwionoby także wstąpienie Niemiec do 
'Ligi narodów przed sesją jesienną i ich udział w 
tej sesji.

Nota wręczona będzie w środę 
Inb czwartek

Paryż, 14. 8 PAT. Tekst noty mającej być skie
rowaną do rządu niemieckiego w sprawie kwestji 
bezpieczeństwa, zostanie dziś przedpołudniem wrę
czony Brukseli, Rzymowi i Pradze. Bawiącemu, o- 
becnie w Paryżu min. Skrzyńskiemu wręczy Briand

Wiedeń, 14. 8 PAT. „Neue Freie P resse" donosi 
z  Paryża: Briand udał się natychmiast po swem 
przybycia do Paryża na Quai d‘Orsay, gdzie odpo
wiedź mającą być w ysianą Niemcom przygotował 
do wysyłki dla Brukseli, Pragi, Rzymu i Jokohamy. 
Oprócz tego odbył konferencję z min. Skrzyńskim, 
którem u podał do wiadomości tekst odipowiedzi dla 
Niemiec. Oczekują, że rządy aljanckie w najbliż
szym czasie Wypowiedzą swe poglądy co do tekstu 
Doty francuskiej. W czoraj o godiz. 9 wieczorem

Jeszcze o ulgach w płaceniu 
zaległości

W arszaw a, 14. 8 PAT. Zarządzenie ministerstwa 
Skarbu, aby płatnikom, którzy zapłacą przed 1 wrze 
•śnia rb. zaległe podatki i nalezytości stemplowe nie 
doliczać procentów karnych i  kar za Zwlokę i pobie
la ć  od nich jedynie 1% miesięcznie za zwłokę, spra 
■wiło, iż w urzędach podatkowych ożywił się znacz
nie napływ płatnil ów. Zwolnienie od procentów 
•karnvch i kar za zwlokę jest dużą ulgą w  dzisiej
szych czasach. Ulga ta jednak stosowana będzie 
tylko do końca hm.

Kronika telegraficzna
, Wiedeń, 14. 8 (D.) Z Belgradu donoszą: Stefan 
(Radicz został dzisiaj przyjęty przez króla.

Szanghaj, 14. 8 PAT. Strejkujący kulisi wtargnęli 
ido dziehuty chińskiej i ograbili magazyny z ży
wnością. Policja rozpędziła kulisów strzałami, ra- 
H%c ciężko jednego z nich.

Fuzja Poale>Sjon i Ceire-Sjon
Wiedeń, 14 3. (KI.) Dziś odbyła się wspólna 

konferencja delegatów Poale-Sjon i Ceire Sjon. 
Na konferencji tej uchwalono połączyć obie 
organizacje w jedną.

Policja zmobilizowana
Wiedeń, 14 8. (KI) Przedstawiciele policji 

wiedeńskiej zapewniają nada*, że spokój i bez
pieczeństwo Kongresu jest zapewnione.

Policja wiedeńska jest zmobilizowana w ilo
ści 5000 ludzi. Funkcjonarjuszy policji prze
bywających na urlopie wezwano do bezzwło
cznego powrotu do Wiednia.

tę notę w ciągu konferencji, którą będzie miał 
z nim dziś przedpołudniem. Sądzą tutaj w  ogólno
ści, że nota zostanie wręczona w Berlinie W przy
szłą środę lub czwartek, przez francuskiego amba
sadora ministrowi tSreSemannowi.

Rada ministrów w Paryżu
Paryż, 14. 8 PAT. Na wczorajsZem posiedzeniu 

rady ministrów, które trwało do godziny 12-tej i pól 
w nOCy, Painleye przedstawił obecne położenie w 
Marokku i w  Syrji poczem Brinad zakomunikował 
członkom rządu tekst odpowiedzi na notę nieffiieCką 
w  sprawie układu bezpieczeństwa. Rada ministrów 
postanowiła jednomyślnie wyrazić Briandowi po
dziękowanie Za rezultaty osiągnięte przez niego w 
Londynie. Po posiedzeniu Briand podkreślił wobec 
przedstawicieli prusy Wielkie zadowolenie z tego, że 
gabinet angielski zatwierdził w  całości tekst poro
zumienia jego z Chamberlainem.

Długi francuskie w. Anglji
Londyn, 14. 8 PAT. Kwestja długów francuskich 

W Auglji została uregulowana na wczorajszej kon
ferencji między Briandem a kanclerzem skarbu 
Chuchillem. Słychać w formie ipogłoski, że Auglja 
obniżyła ratę  roczną, której domagała się począt
kowo w wysokości 20 miljonów funtów szterlingów 
rocznie na 13 miljonów funtów szterlingów rocz
nie. Suma ta jest już znacznie zbliżona do sujny 
ofiarowywanej przez Francję na poprzedniej kon
ferencji finansowej francusko angielskiej w Londy
nie.

rozpoczęła się Rada ministrów, której przedmiotem 
było sprawozdanie Brianda w sprawie konferencji 
londyńskiej. „Petit Parisien" donosi, że gdyby Niem 
Cy po nadejściu noty francuskiej, jeszcze przed 
wrześniem zaproponowały swe wstąpienie do Ligi 
narodów, wniosek ten nie mógłby więc być oma
wiany na wrześniowej sesji. W  takim wypadku zwo 
łanaby została nadzwyczajna sesja Rady Ligi naro
dów około miesiąca grudnia.

Tunis, 14. 8 PAT. Strejk robotników portowych 
został zakończony.

Saint Galion, 14. 8 PAT. Na zgromadzeniu delega
tów międzynarodowej unji strzeleckiej obecni byli 
przedstawiciele 11 państw. Zgromadzenie to posta
nowiło na zaproszenie włoskiej unji strzeleckiej od
być następne Zawody W roku przyszłym w Rzymie.

W aszyngton, 14. 8 PAT. Wolff. W  dobrze poin
formowanych kołach słychać że prezydent Coolid- 
ge rozważa obecnie możliwość zwołania międzyna
rodowej konferencji w spraw ie kodyfikacji praw a 
narodów.

Berlin, 14. 8 PAT. Car. B. „Yossische Zeitung 
donosi z Paryża, Że Francja używa w Marokku no
wych karabinów, wydających 50 strzałów  bez 
Wznowienia magazynu.

P raga 14. 8 PAT Cor B. „Loco Presse" dowia
duje się, że fabryki czeskie dostarczyły w  ostat
nim czasie Rumunji wagonów kolejowych na sumę 
400 mitj. koron.

Wiadomości ze Syrji
L (Telefonem od naszego- korespondenta)

Wiedeń, 14. 8 (D.) Z Londynu donoszą: Wadia 
wiadomości z Damaszku, powstanie Druzów prza. 
Oiw Francuzom Wzrasta na sile. Arabowie osiadli 
i Beduini niosą pomoc powstańoom. Podobno arm ja 
powstała za liczy 1M.OOO ludzi. .W Damaszku panuje 
Wielkie zaniepokojenie.

Kodyfikacja prawa między nar.
i i it id i. ■ s (o o lid g e 'a

ęTajefonem  od naszego  k o resp o n d e n ta )
Wiedeń, 14. 8 (D.) Z Waszyngtonu donoszą: P re

zydent CooCfdgie jplanuje zwołanie międzynarodo
wej konferencji celem nowej kodyfikacji prawa mię 
dzynarodowego.

Kara śmierci za spekulację 
walutową

Ateny, 14. 8 PAT. Rząd grecki ogłosił dekret 
Wprowadzający karę śmierci na dyrektorów banków 
uprawiających spekulacje walutowe.

W Marokku
Tanger, 14. 8 PAT. Abd El Krim nakazał więk

szości plemion zamieszkałych w zachodniej strefie 
hiszpańskiej wysłać wojowników na front ouez Ła
nu. Na froucie wschodnim pewien nacisk ze strony 
przeciwnika daje się odczuć na odcinku Tiziaza—i 
Issenlahsen.

Madryt, 14. 8 PAT. Na fró!ncie Loukkos oddziały 
hiszpańsko francuskie obsadziły wzgórza S ars aro. 
Pierścień wojsk francuskich zacieśffia się od Res- 
bos do Ouedsedra.

Traktai handlowy niem.-sowiecki
Moskwa, 14. 8 PAT. Niemiecko sowieckie roko

wania handlowe w sprawie traktatu handlowego 
Weszły w stadjum rozstrzygające. Rokowania toczą 
się bezpośrednio między ambasado ?rem nienBeckim 
w  Moskwie a Gziiczerimem. Rokowania wstępne od
bywały się między Stressenian.iem a Litwinowem 
w Berlinie. Decyzja ma zapaść w najbłiższycbi 
dniach.

Kopalnie Stinnesa na sprzedaż
Wiedeń, 14. 8 PAT. „Neue Freie Presse" donosi 

z Berlina: Wedle „Yossischr Zeitung" m ają byó 
sprzedane kopalnie Stinnesa pierwsza i druga w 
Carnap oraz trzecia i czwarta w Baukau.

Krwawe starcia z komunistami 
w Beri:nie

Wiedeń, 14. 8 PAT. „Wiener AllgetLeine Zeatung" 
donosi z Berlina: Podczas wczorajisrycb. sta rć ko
munistów z policją został zahity jedc^fclow iek, a 12 
osób jest rannych. Ze strony polic,. rannych jest 
15 f unk c jon ar j usz ów 40 osób zostało aresztowa
nych.

Burza we Włoszech półn.
Medjolan, 14. 8 PAT. Tel. Comp W  Wenecji sca

lała wczoraj gwałtowna burza. Na Lido wpadło do 
morza 45 kabin. Także i w  Udine szalała gwałto
wna burza.

Katastrofa kolejowa
Wiedeń, 14. 8 PAT. Wczoraj w nocy w miejsco

wości St. Loren/en zderzyły się dwa pociągi. 30 
osób jest rannych. Krążą również pogłoski, że (po
między lekko rannymi znajdować się ma generalny 
komisarz Ligi narodów dla A ustrji dir Zimmer- 
mann.

Wybuch wulkanu w janonji
Londyn, 14. 8- PAT. „Daily Mail" donosi z Tokio, 

że w  pobliżu jeziora Tsuzonji wybuchł wulkan Su- 
rana. Cesarz i ztsarzowa znajdują się w Nikko, le- 
żącem w pobliżu miejsca Wybuchu.

Podróże ang. następcy tronu
Londyn, 14. 8 PAT. Jak donoszą z południowej 

An eryki ks. W alji przybywa jutro rano do MónU 
video. Krążownik „Repulse", na którym znajduje 
się ks. W alji eskortowany będzie przy wjeźdiiiie do 
portu przez urugwajski krążownik MontuVideo i e- 
skadręaeroplanów. W  molo powitają księcia prezy
dent Serrato i dygnitarze republiki. Na cześć an
gielskiego następcy tronu arn i|a  urugwajska odbę-, 
dzie rewję. poczem wydany zostanie bankiet. Książę, 
pozostanie w stolicy Urugwaju kilka dni. Książę- 
uda się następnie do Argentyny1, gdzie zabawi trzy, 
tygodnie. Naistępnym etapem podróży; ks, W alji jert 
Chiili.

I Głosowanie zoslalo odroczone do niedzieli.
[Egzekutywa opracuje nowe ekspose budżeto
w e, oparte na wynikach dyskusji.

Domysły b er liń sk ie  o odpowiedzi francuskiej

Nadzwyczajna sesja Ligi nar. w grudniu?
Sprawa wstąpienia Niemiec do  Ligi.
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l IrcHt i M
f ie d rń in h r ii  o b * n * J o « l o o r  
raBli)lH]QLJ w d ililo  » p o » r 
i ro i .k o lo n i t ln T " , w»jący wpro
w adzaną klienUIc na G ó ra jla  
■ląafcn poaanknje posady owoat. 
Jako o ta ru y  pomocnik handlowy 
Zgłoszenia pod „Górny Śląsk 
do  Admin. M. Da. M l

Dnfrńi * «* dr 4,l‘ Ku'rUBO] doatów  od G (Im a. a »- 
■ o*n«fo  dom n, odnajoaio inta). 
kazdO ktaom atladalo. Tglozienia 
pod  „Cayatolfl* do Adm. H. Pm.

Uńm S a s s * J E S s r
Alfred unieważnia się. 6S0

MnrtflUfl *kórki- narzs, nadające 
IlttlfiurlB si<3 do napraw y fn tra  
kopię. ZybtikiawfcsA IG, drzwi 8.

do p raktyki p e r ta -  
kole firaoa Jósef I 

K riSalo Emm er, 
i k i  43.

aków, Fioiirtad-
1744

mmmw aKadne, mate- 
UHJfl J i j ,  taae, H ten tld  ftp. po- 
leea ta k ie  n a  ra ty  M. B ardaeh, 
F loriańska 18. T am ie garn ltn r 
kłakow y okazyjnie doapriedan ia  
1708

Szujskiego 11. 187*

I Itfral fo n to w y  na  Stra domin 1 
In lM l do w ynajęeia, Zgłoazesia 
pod .AwEw.* do Adm. N. Ds.

i i i i i l '
poleca

BOfta EISENBERG
biuro psćradniclwk pracy

K a tQ iH E .f l .H B  M a ia L .ll.
T elefon  1665.

K R E M

F A S C I N A T A
W Y O E t I K A T N I A  C E R Ę 1709

S K R Z Y N I E
wszelakiego rodzaju i według zamówionych 
wymiarów wyrabia i dostarcza wagonowe 

po cenach konkurencyjnych firma 
W E I N F E L D  i B L A T T ,  L W Ó W  

Tartak parow y „ K rz y i“  w  Tarn ow ie .

FORTEPIANY
PIANINA

FISHARMONIE

Skład

«ELEHI1 SMOLARSKA
K ra k ó w  

Szewska 9 . Te l.4 3 6 3

Sprzed. 1 n a  ro ty  do lCm ierifcy- 
W ykór olbrzymi

na wyjazd do Palestyny 
(Tel-Awiw) z kapitałem 
l i —20.000 ZJ celem zało
żenia p rz e d s ię b io rs tw a  
przemyałowego (fabryka 
stolarska). Posiadam kom
pletna urządzenie fabry
czna, narzędzia i niate- 
rjały. Zgłoszenia pod „J. 
H.* do Admin. N Dz. 641

Poszukują
mieszkania
złożonego z 3 pokoji, kuchni, 

łazienki i t. d. 
Pożądana, lecz nie konieczna, 
bliskość dzielnicy żydowskiej. 
Zgłoszenia pod „MIESZKANIE 3 “ 
do Administracji N. Dziennika.

Wdowiec izrael. lat 
69 w sile wieku,MATRYMONIALNE.

pnyatofny, Średnio majętny, z pierwszorzędnej rodziny, 
były kupiec hurt. władający kilka językami w sławie 
1 pKmie, ortodoksyjny, inteligentny, ożeni się z panną 
lab  wdową z dobrego domn, mającą mieszkanie w Kra
kowie, Maiopolsce lub Kongresówce.

Zgłoszenia nieanonimowe z podaniem dokładnego 
adresu pod: „ D y s k r e c ja  z a p e w n io n a * 1 do Adm. 
N. Dc. — UWAGA: Szyfrowane lub skrócone adresy 
na .poste-restante* są nia dopuszczalna.

Do pielęgnowania
chorych 1 położnie w miejscu, jak i w okolicach, 
polecają się dobrte wyszkolone Siostry pielęgniarki.

1298 ZakłacS Sióstr
K r a k ó w - P e d g ó r z e ,  « L  J ó z e fM a k a  2 9 ,  I. p. 
T e le f o n  N r .  2 0 4 4 .  R o k  z a t o i e n i a  1 9 1 0 .

wyda „Nowy Dziennik"
we wtorek, dnia 18-go sierpnia 1925 roku numer poświęcony sprawom 
kongresowym.

Ponadto przez cały czas trwania Kongresu przynosić będzie „Nowy 
Dziennik" codziennie dokładne TELEFONICZNE wiadomości o posie
dzeniach kongresowych i przebiegu obrad.

W Małopolsce będzie więc „Nowy Dziennik" posiadał N A J W C Z E "  
SNIEJ sprawozdania z Kongresu.

Prócz własnych wiadomości telefonicznych będzie „Nowy Dziennik" 
ogłaszał sprawozdania, wywiady, opisy itp. swego specjalnego korespondenta 
kongresowego, znanego literata i publicysty Dra Z. F. FINKELSTEINA.

L O iC M Ł  F R O N T O W Y
4 pokoje, przedpokój, I. p . telafon
(najruchliwsza dzielnica) — nadający się na 

biuro, sklep i t p .

do wynajęcia
od zaraz. Zgłoszenia pod „Natychmiast" do 

Administracji Nowego Dziennika.

Jiftn  pata ijStsilii s W ia
jest tygodnik

„Zagłembier €alinng“
przynoszący stale obfite wiadomości z Za- 

g ł ą b i ą  oraz ze świata żydowskiego.
W S P Ó Ł P R A C U JĄ  N A JLE P S Z E  Ż Y D O W S K IE  S IŁ Y  P U B LIC Y S TY C Z N E . 

Znakom ity organ insercyjny.
Abonament mies. Z ł 1 * 1 0 ,  kwart. Zł 3 * 3 0  

w Ameryce 1 dolar.

f l t a  Bel I Mm.: . M i l e r  [alfom" w m i t .

R ek la m a  d ź w ig n ią  hand lu .

m w i a .
Poważne zagraniczne wydawnictwo książek hebraj

skich i żydowskich poszukuje we wszystkich miastach 
Zachodniej Małopolski zdolnych, inteligentnych, ener
gicznych ZASTĘPCÓW .

Zastępstwo nasze zapewnia Stały, so lid n y  5 p o 
k aźny d o ch ó d .

Z głoszen ia  pod „Egzystencja* do  A dm in. N. Dz.

♦ ♦♦♦♦♦♦  
♦

| SUCHE S O S N O W E  „
! DRZEWO OPAŁOWE i 
♦ ♦
J  dostarczę zaraz wagonowo w każdej ilości. ♦
♦  ♦
♦ Zgłoszenia do Admin. Nowego Dzień. ♦  
|  pod „ O P A L " . X

Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y T Y Y Y

M  mm lep na
„FORM IN“

z dwuletnią gwarancją do nabycia:

H. Dumast, Kuków. ul. Pawia 26.
a a a a a a a a a a a a a a a a a

r N o w a  D r u k a r n ia  D z ie n n ik o w a * !
|  TELEFON 279. W KRAKOWIE, UL. ORZESZKOWEJ L. 7. t e le f o n  279. |

*s
n

1
przyjm uje wszelkie zam ówienia w  za kra i d ru 
karstwa wchodzące —  w szczególności druki 
bankow e, kupiackia, przemysłowa, reklam o
we, czasopisma I działa wykonując takowa sta
rannie, szybko i p o  cenach "M iarkowanych.

i:• •• •« •

I
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